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ИЗВРШНО РЕЗИМЕ 

Согласно Планот за работа на Mинистерството за одбрана за 2023 година изработен е Шестмесечен извештај за степенот на 
реализација на активностите од Годишниот план за работа на Министерството за одбрана за 2023 година. 

Шестмесечниот извештај дава пресек на реализација на активностите кои се во согласност со Стратешките приоритети и 
приоритетните цели дадени во Годишната Програма за работа на Владата на Република Северна Македонија како и со Долгорочните 
развојни цели на одбраната. 

Во Шестмесечниот извештај се опфатени планови, програми, проекти и активности од секторите во Министерството за 
одбрана и ГШ на Армијата на Република Северна Македонија, Воената академија и Воениот музеј.   

Реализацијата на планираните активности и нивното спроведување од Годишниот план за работа на МО за 2023 година е 
предвидена со Буџетот на Министерството за одбрана за 2023 година.  

Годишниот план за работа на Министерството за одбрана за 2023 година содржи вкупно 245 активности. Од вкупната бројка 
активности кои се предвидени за реализација во првата половина од годината одредена бројка на активности се со статус во тек на 
рализација, реализирани (45 активности)/нереализирани (25 активности), делумно реализирани активности кои се во завршна фаза 
на реализација но рокот за нивна финална реализација е неиспочитуван и за истите најчеста формулација за нецелосна реализација 
е наведена потребата од пополнување со персонал. Дополнително има  активности кои со реализација се предвидени во текот на 
целата година (континуирани), како и активности кои се предвидени за реализција за втората половина од годината. Две активности 
се со статус реализирани и истите не се предвидени во Годшниот план за работа на МО за 2023 година, односно се вонплански 
акативност1. Конечната слика за степенот на реализација на активностите за цела 2023 година ќе биде прикажана со изработката 
на Годишниот извештај за 2023 година. 

Шестмесечниот извештај е изработен согласно прилозите доставени од секторите во МО, ГШ на Армијата, Воената академија 
и Воениот музеј. Шестмесечниот извештај за спроведување на Годишниот план за работа на МО за 2023 година треба да придонесе 
за унапредување на динамиката на планираните активности и нивната реализација, а ќе претставува и основа за изработка на 
Годишниот извештај за спроведување на Годишниот план за работа на Министерството за одбрана за 2023 година. 

                                                           
1 Во вкупната бројка на реализирани задачи не се вклучени активностите кои се континуирани/во тек, и за истите се превземени планираните 
мерки за реализација за првата половина на годината.  
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Поврзаност со стратешкиот приоритет на Владата: 

- Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, територијалниот интегритет, безбедноста 
на граѓаните и колективната безбедност. 

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:  

- Унапредување на националните одбранбени капацитети и способности и исполнување на обврските од членството во НАТО. 
- Зајакнување на позицијата на Република Северна Македонија на меѓународен план, развој на билатералните, регионалните 

и мултилатералните односи со членките на НАТО и Европската унија. 
- Јакнење на капацитетите и способностите на националниот систем за управување со кризи во областа на превенција, рано 

предупредување и справување. 
- Успешно претседавање на Република Северна Македонија со Организацијата за безбедност и соработка со Европа ( ОБСЕ) 

во 2023 година. 

Цел на програмата:  

- Унапредување на работата, зголемување на ефикасноста на внатрешните работни процеси  
- Зајакнување на одбранбената дипломатија и соодветен придонес со персонал во меѓународните организации 

НАЗИВ НА ПРОГРАМАТА:  

1. АДМИНИСТРАЦИЈА 

ПОТПРОГРАМА: 

1.1: Законска и стратегиска рамка (изработка на закони, 
стратегиски документи). 

ОДГОВОРЕН:  

МО 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1.  Донесување на Закон за вработените 
во МО. 

Нереализирана 
Систем на национална 
безбедност/Посебни 
обврски и задолженија 
во одбраната/ 

На доставено барање од МО од 
28.12.2022 г. добиени се 
мислења од надлежни 
инситуции за давање на 

СПР/СЧР/СПП и СФ 
(Поткомитет за изработка на 
законот со решение на МО) 
Материјалот е спремен со 
текстот на законот и е даден на 
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Обврски од членството 
во НАТО 

мислење и истите се 
имплементирани. 
Се чека мислење по 
материјалот од Секретаријат за 
законодавство, Министерство 
за финансии и МИОА, по што 
усогласениот Предлогот на 
закон ќе се достави до Влада. 

двојазичен превод за да се 
достави на Влада (СЧР) 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација прва 
половина од годината. 

2. Измена и дополна на Законот за 
одбрана.  

По укажана потреба за 
измена во делот на 
инспекциски надзор и 
дефинирање на процес 
за утврдување 
национални 
ограничувања за 
учество во операции. 

По доставување на предлози од 
ГШ и СИО, СПР ќе пристапи кон 
изработка на текст на законот. СПР/СИО/ГШ на Армијата 

Согласно ГПР на МО за 2023г. 
предвидена реализација 
ноември. 

3. Предлог измени и дополни на одредби 
од Законот за служба во Армијата 
заради регулирање на изборот и 
пополната со персонал во активната 
резерва. 

Нереализирана 
СОП 2018 

По доставување на предлози од 
СЦВС (доставени со акт бр. 17/3-
8731/1 од 26.12.2022 г.) и ГШ, СПР 
ќе пристапи кон изработка на 
текст на законот (СПР). 

СЦВС со РЦО/СПР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација прва 
половина од годината. 

4. Предлог за Закон за изменување и 
дополнување на Законот за посебните 
права на учесниците во мировните 
операции и операциите за колективна 
одбрана надвор од територијата на 
Република Северна Македонија и на 
членовите на нивните семејства. 

Нереализирана 
ГПР на Влада за 2023 г. 

Изготвен е Нацрт текст на 
Законот, истиот треба да влезе 
во процедура по создавање 
услови за воведување на 
дигитализација во работењето 
на МО. 

СПР/ГШ на Армијата 
Забелешка:  
Се врши измена на законот во 
правец на воведување на 
дигитализацијата во 
работењето на МО  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација месец 
март 2023г. 

5. Предлог на закон за изменување и 
дополнување на Законот за 
пожарникарството. 

Нереализирана 
ГПР на Влада за 2023 г. 

Тектот на законот е во фаза на 
ескпертско усогласување во 
МО. 

СЦВС/СФ/СПР/ДЗС/ЗЕЛС 
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Меѓуресорска работна група 
формирана со Решение на МО 
од 2021 и 2022 г.  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација месец  
јануари 2023г. 

6. Изработка на Предлог - Стратешки 
приоритети/приоритетни цели и на 
МО за 2024г. 

Реализирана 
Методологија за 
стратешко планирање и 
подготвување на ГПР на 
Влада 

Активноста е реализирана 
согласно предвидениот рок. СПП  

Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација месец 
февруари 2023г. 

7. Изработка на министерски насоки за 
програмирање 2024-2027. 

Реализирана 
ДПРОС 2023-2032 

Донесени од МО во март 2023 г 
(акт бр. 12-1101/2 од 13.03.2023). 

СПП во соработка со сите 
О.Е./ГШ на Армијата  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација прва 
половина од годината. 

8. Ажурирање на Правилникот и 
Упатството за ППБИ 

Во тек 
Закон за одбрана 

Во тек се консултации во 
насока на дефинирање на 
потребите за ажурирање на 
системот. 

СПП во соработка со сите 
О.Е./ГШ на Армијата  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација месец 
март 2023г. 

9. Административно стручна поддршка 
за реализација на состаноци на 
Програмска и Управна група. 

- Изработка на извештаи од 
реализираните состаноци. 

Континуирано 
Правилник и Упатство 
за ППБИ 

Во првата половина на 2023 
година одржани се вкупно 6 
состаноци на Програмска и 7 
состаноци на Управна Група и 
за истите се подготвени 
извештаи.  

СПП во соработка со сите 
О.Е./ГШ на Армијата  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација прва и 
втора половина од годината. 

10. Усвојување на ДПРОС 2023 – 2032 

Реализирана 
Закон за одбрана 

Одобрен од Собранието и 
објавен во Сл. весник на РСМ, 
бр. 91 од 28.4.2023 година. 

СПП  
Согласно ГПР на МО за 2023г 
предвидена реализација месец 
март 2023г. 
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11. Среднорочен план за развој во 
одбраната 2024-2026 

Во тек 
Правилник и Упатство 
за ППБИ 

Во тек е изработка на  
поединечните Програми од 
Среднорочниот План за развој 
на одбраната. 

СПП во соработка со сите 
О.Е/ГШ на Армијата  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација месец 
јули 2023г. 

12. Изработка и донесување на 
Стратешки план за извршување на 
внатрешна ревизија за период 2024-
2026 г 

Закон за јавна 
внатрешна финансиска 
контрола/Закон за 
одбрана  

 

СВР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација 
најдоцна до 15.12.2023 г. 

13. Изработка на Прирачник за односи со 
јавноста во МО. 

Закон за одбрана/ 
Комуникациска 
стратегија/Политика за 
стратешки 
комуникации 

 

СКАОП  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација втора 
половина од годината. 

14. Изработка на предлог за располагање 
со движните ствари во Воениот Музеј. 

Закон за одбрана/ 
Закон за музеи 

. ВМ 
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација месец 
септември 2023г. 

ПОТПРОГРАМА 1.2: Планирање и подготовки во одбраната 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Изработка на годишна програма за 
инспекциски надзор во одбраната за 
2024 г. 

Закон за одбрана/ 
Годишен план за работа 
на МО 

 
СИО Согласно ГПР на МО за 
2023 г предвидена реализација 
месец декември 2023г. 

2. Ажурирање на документи за Планот 
за одбрана. 

Закон за одбрана / 
Методологија за 
спроведување на 

Се одржуваат координативни 
состаноци со надворешните 
субјекти, за доставување на 

СПП Согласно ГПР на МО за 
2023 г. предвидена реализација 
месец ноември 2023 г. 
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подготовките за 
одбрана 

потребните документи за 
ажурирањето на Планот за 
одбрана. 

3. Изработка на предлог буџет на МО за 
воена состојба за период од три 
месеци согласно потребите на МО и 
ГШ на Армијата. 

Реализирана 
Закон за одбрана 

Активноста е реализирана 
согласно предвидениот рок. 

СПП во соработка со сите О.Е во 
МО/ГШ на Армијата/ 
Министерство за финансии 
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација месец 
април 2023г. 

4. Одржување на објекти предвидени за 
работа на органите на Државната 
власт за воена состојба. 

Континуирано 
Закон за одбрана 

Континуирано се реализира 
активноста со редовно 
контролирање и одржување на 
објектите предвидени за 
работа воена состојба во 
ЈПУЗПП Јасен. 

СПП / ЈПУЗПП-Јасен Согласно 
ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на цела година. 

5. Изработка и донесување на Годишен 
план за работа на МО за 2024 г. 

Закон за 
одбрана/Упатство за 
начинот на 
постапување на 
министерствата и 
другите органи на 
државната управа во 
процесот на 
подготвување на 
стратешкиот план и 
годишниот план за 
работа 

 

СПП во соработка со сите ОЕ во 
МО/ГШ на Армијата/ВА/ВМ 
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација месец 
ное./дек. 2023г. 

6. Изработка на Предлог -иницијативи 
за 2024 г. на МО.  ГПР на Влада за 2023 г.  

СПП во соработка со сите ОЕ во 
МО/ГШ на Армијата/ВА/ВМ 
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација месец 
окт./ное. 2023 г. 



 
8 

 

7. Изработка на План на архивски знаци. Закон за архивско 
работење 

 Сектор за К-4 
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација месец 
декември 2023 г. 

8. Следење на реализација на Планот за 
стандардизација во одбраната за 2023 
г. и подготовка на План за 
стандардизација во одбраната за 2024 
г. 

Континуирано 
Правилник за 
стандардизација 

Тековно се следи  
реализацијата на Планот за 
стандардизација, кој беше 
донесен во јануари 2023г. 
 

Совет за СиК/СЛ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација месец 
јан./дек. 2023г. 

9. Изработка и донесување на Годишен 
план за извршување на внатрешна 
ревизија за 2024 г. 

Закон за јавна 
внатрешна финансиска 
контрола/Закон за 
одбрана  

 

СВР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација 
најдоцна до 15.12.2023 г. 

ПОТПРОГРАМА 1.3: Правна заштита, финансии, ревизија и инспекција 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Ревидирање на „Упатство за начинот 
на користење на возилата на 
Армијата“. 

Во тек 
Вградување на 
досегашните искуства 
за начинот на употреба 
на воените моторни 
возила 

Формирана е работна група, 
извршено е ревидирање следи 
лекторирање на Упатството, по 
што се очекува истото да биде 
потпишано. 

ГШ на Армијата во соработка 
со ОЕ во МО (СПР, СУТВиО и 
СПП) 
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација месец 
јуни. 2023г. 

2. Информација за поддршка од страна 
на Армијата на другите државни 
институции (во случај на природни и 
други настанати катастрофи), а во 
функција на јакнење на капацитетите 

Реализирана 
Одлука и наредба на 
претседателот на 
РСМ/Упатство на МО за 
начинот на учество на 

Определени се готови сили: 
- за поддршка на полицијата во 
справување со мигрантската 
криза, до 30.06.2023 г; 

ГШ на Армијата  
Се очекува продолжување на 
ангажирањето на силите за 
подршка и по 30.06.2023 година 
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и способностите на националниот 
систем за управување со кризи. 

Армијата во 
отстранување на 
последиците од кризна, 
вонредна и воена 
состојба/Решенија на 
МО 

- за ангажирање на задачи за 
барање, спасување и 
евакуација, како поддршка на 
институциите на државата и 
локалната самоуправа во 
мирновремени услови; 
- Испланирани се соодветни 
сили и средства за поддршка на 
институциите на државата и на 
локалната самоуправа во 
случај кога истите не се во 
можност да се справат со 
последици од елементарни 
непогоди и други несреќи. 

Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација месец 
јануари 2023г. 

3. Усвојување и донесување на 
Правилници за: 

- исхрана на припадниците на МО и ГШ 
на Армијата на Република Северна 
Македонија; 

- за водоснабдување на Армијата на 
Република Северна Македонија во 
мирновремени и воени услови; 

- за обезбедување на потрошен 
хигиенски материјал, постелнина, 
опрема и канцелариски мебел. 

Реализирана/во тек 
Правилник за исхрана 
на припадниците на МО 
и Армијата на 
Република Северна 
Македонија/ 
Закон за работа и 
организација на 
органите на државна 
управа 

Усвоени се Правилниците за 
исхрана и водоснабдување, 
Предлог -Правилникот за 
потрошен хигиенски материјал 
е разгледан од страна на УГ, со 
заклучок да се извршат 
одредени доработки и подготви 
за разгледување за нареден 
состанок на УГ. 

ГШ на Армијата/СЛ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација месец 
јуни 2023г. 

4. Предлог-одлука за донесување на 
национална стратегија за 
геопросторна и метеоролошка 
поддршка. 

Нереализирана 
ГПР на Влада на 
Република Северна 
Македонија за 2023 г. 

Од страна на ГШ на Армијата до 
Владата на РСМ доставена е 
Информација за потребата од 
изработка на стратегијата. 
Воедно е предложено истата да 
се изработи до крајот на 2023г. 

ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација месец 
март 2023г. 

5. Предлог – Одлука за определување на 
бројот на кандидати кои се 

Закон за Воена 
академија/ГПР на 

 ВА/СЧР/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г 



 
10 

 

запишуваат на Воената академија чие 
образование се финансира од Буџетот 
на Република Северна Македонија. 

Влада на Република 
Северна Македонија за 
2023 г. 

предвидена реализација месец 
март 2023г. 

6. Предлог-одлука за измена на 
методологијата за спроведување на 
подготовки за одбраната. 

Во тек 
Закон за одбрана/ГПР 
на Влада на Република 
Северна Македонија за 
2023 г. 

Во тек се консултаци за 
започнување на изработка на 
нова Предлог-одлука за 
методологијата за 
спроведување на подготовки за 
одбраната. 

СПП  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
јуни 2023г. 

7. Предлог- одлука за определување на 
органите на државната управа кои се 
подготвуваат за остварување на 
својата функција во воена состојба. 

Во тек 
Закон за одбрана/ГПР 
на Влада на Република 
Северна Македонија за 
2023 г. 

Се вршат консултации за 
определување на ОДВ/ОДУ 
агенции и дирекци кои ќе ја 
остваруваат својата функција и 
во воена состојба. 

СПП  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
јуни 2023 г. 

8. Уредба за методологија за 
распределба на наменски дотации за 
плати и додатоци на плати за 
вработените во територијалните 
противпожарни единици за 2024 г. 

Закон за 
пожарникарство/ 
Закон за финансирање 
на единиците на 
локалната самоуправа/ 
Закон за локална 
самоуправа 

 СФ/СПР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација месец 
ноември 2023 г. 

9. Предлог-уредба за административна 
безбедност на класифицирани 
информации. 

Нереализирана 
Закон за 
класифицирани 
информации/ГПР на 
Влада на Република 
Северна Македонија за 
2023 г. 

Текстот на уредбата е во фаза 
на ескпертско усогласување во 
МО и ДБКИ (СПР) 
Во моментот Уредбата за 
Административна безбедност 
на класифицирани 
информации е во финална 
фаза на изработка пред да биде 
пратена на одобрување од 
страна на Владата.( ССВБ иР). 

ДБКИ/ССВБиР/СПР  
Сите уредби на Законот за 
класифицирани информации 
се во фаза на изработка. Истите 
се предвидени за изработка 
согласно ГПР на Влада за 2023г. 
како обврска која произлегува 
од Законот за класифицирани 
информации, а пренесена од 
ГПР за 2022 година.(ССВБ и Р). 
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
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предвидена реализација месец 
март 2023г. 

10. Предлог-уредба за физичка 
безбедност на класифицирани 
информации. 

Нереализирана 
Закон за 
класифицирани 
информации/ГПР на 
Влада на Република 
Северна Македонија за 
2023 г. 

Не е доставен текст од ДБКИ 
(СПР) 
Во фаза на изработка, но 
сеуште не е финализирана. 
ССВБиР активно партиципира 
во работни групи за изработка 
на Уредбата. 

ДБКИ/ССВБиР/СПР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација месец 
април 2023г. 

11. Предлог-уредба за индустриска 
безбедност на класифицирани 
информации. 

Нереализирана 
Закон за 
класифицирани 
информации/ГПР на 
Влада на Република 
Северна Македонија за 
2023 г. 

Не е доставен текст од 
ДБКИ(СПР) 
Во фаза на изработка, но 
сеуште не е финализирана. 
ССВБиР активно партиципира 
во работни групи за изработка 
на Уредбата. 

ДБКИ/ССВБиР/СПР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена изработка месец 
јуни 2023 г. 

12. Предлог-уредба за безбедност на 
комуникациско-информациски 
системи на класифицирани 
информации. 

Закон за 
класифицирани 
информации/ГПР на 
Влада на Република 
Северна Македонија за 
2023 г. 

 ДБКИ/ССВБиР/СПР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена изработка месец 
септември 2023 г. 

13.  Извештај за извршените преговори за 
текстот на Договорот меѓу Владата на 
Република Северна Македонија и 
Владата на Португалската Република 
за размена и заемна заштита на 
класифицирани информации. 

Извршени преговори за 
усогласување на текст 
на билатерален 
Договор/ГПР на Влада 
за 2023 г. 

 ДБКИ/МО  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена изработка месец 
март 2023 г. 

14. Извештај за извршените преговори за 
текстот на Договорот меѓу Владата на 
Република Северна Македонија и 
Владата на Република Молдавија за 

Извршени преговори за 
усогласување на текст 
на билатерален 
Договор/ГПР на Влада 
за 2023 г. 

 ДБКИ/МО  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена изработка месец 
јуни 2023 г. 
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размена и заемна заштита на 
класифицирани информации. 

15. Извештај за извршените преговори за 
текстот на Договорот меѓу Владата на 
Република Северна Македонија и 
Владата на Република Летонија за 
размена и заемна заштита на 
класифицирани информации. 

Извршени преговори за 
усогласување на текст 
на билатерален 
Договор/ГПР на Влада 
за 2023 г. 

 ДБКИ/МО  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена изработка месец 
октомври 2023 г. 

16. Извештај за извршените преговори за 
текстот на Безбедносниот договор 
меѓу Владата на Република Северна 
Македонија и Кралството Норвешка. 

Извршени преговори за 
усогласување на текст 
на билатерален 
Договор/ГПР на Влада 
за 2023 г. 

 ДБКИ/МО 
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена изработка месец 
декември 2023 г. 

17. Потпишување на меѓународни 
договори: 

- за соработка во областа на одбраната 
(Катар/февруари, Р. Португалија, Р. 
Словенија (февруари); 

- протокол за воено образование 
(Р.Грција);  

- Потпишување на трилатерален 
Договор за размена на материјали и 
услуги со Република Словенија и Црна 
Гора (јануари). 

- технички аранжман со SHAPE за 
поддршка на земја домаќин – VJTF. 

Нереализирана 
Одлуки на Влада на 
Република Северна 
Македонија/ 
ГПР на Влада за 2023 г. 

Активностите се во постапка на 
усогласување, согласно 
динамиката и протоколите на 
странските партнери. 

СМС/СЧР/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена изработка месец 
прва половина од 2023 г. 

18. Правилник за распоредување на 
припадниците на Армијата и 
вработените во МО, надвор од 
територијата на Републиката, за 
учество во хуманитарни и 
меѓународни операции, НАТО мисии и 
операции и во примената на правото 

Нереализирана 
Закон за одбрана 

Од 12.07.2020 г. до МО доставен 
е Предлог - Правилник.  
Правилникот сеуште не е 
донесен. 
 

ГШ на Армијата / СПП / СПР 
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена изработка месец 
февруари 2023 г. 
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на индивидуална или колективна 
самоодбрана, како и во операции за 
кризен менаџмент и кооперативна 
безбедност. 

19. Изработка на Правилник за 
информатичка безбедност. 

Стратегија 
ГКИС/Стратегија за 
сајбер одбрана 

Изработена е контурата на 
правилникот.  
Во застој/Одложено за нареден 
период до пополнување на 
Сектор К4 со персонал 
 

Авторитет за сајбер 
одбрана/Сектор К-4/ 
Формирана работна група, 
изработка во тек.  
ССВБиР/ГШ на Армијата. 
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена изработка месец 
октомври 2023 г. 

20. Изработка на годишен извештај за 
степенот на реализација на 
Програмата за инспекциски надзор во 
одбраната за 2022 г. 

Реализирана 
Закон за одбрана и 
други закони и 
подзаконски акти од 
областа на одбраната  

Годишниот извештај за 
реализација на програмата за 
инспекциски надзор во 
одбраната за 2022г. е 
навремено изработен и 
доставен до надлежните со акт 
бр.11-7/2 од 17.01.2023 г. 

СИО  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
јануари 2023 г. 

21. Реализирање на програмата за 
инспекциски надзор во одбраната за 
2023 г. 

Во тек  
Закон за одбрана и 
други закони и 
подзаконски акти од 
областа на одбраната  

Годишната програма за и/н во 
одбраната за 2023г. е 
навремено изработена и 
донесена од МО согласно 
законски утврден рок. 

СИО  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
јан./јули и јули/дек. 2023 г. 

22. Изработка на воздухопловно 
технички билтени за одржување на 
воздухопловите на Армијата. 

Во тек 
Закон за 
воздухопловство 

Континуирано се следи 
потребата од донесување на 
технички билтени согласно 
препораките на 
производителот. 

С-ВВА/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
јан./дек. 2023 г. 

23. Изработка и донесување на Годишен 
извештај за извршените ревизии и 
активностите за 2022 г. 

Реализирана 
Закон за јавна 
внатрешна финансиска 

Документот е изработен и 
доставен до СФ на МО како 
прилог бр.5 од Извештајот и 
изјавата за квалитетот и 

СВР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација 
најдоцна до 10.05.2023 г. 
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контрола/Закон за 
одбрана  

состојбата за внатрешните 
контроли од Годишниот 
финансиски извештај за 2022г. 
за добивање согласност од 
министерката. 

24. Изработка на Правилник за летачка 
служба. 

Делумно реализирана 
Закон за 
воздухопловство 

Доставен предлог правилник 
до МО за натамошна 
реализација. 

С-ВВА/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
април/ное. 2023 г. 

25. Правилник за утврдување на условите 
и начинот за користење и висината на 
надоместокот за користење на 
услугите што се вршат во 
капацитетите на Армијата на 
Република Северна Македонија и 
другите објекти. 

Реализирана 
Законот за 
организација и работа 
на органите на 
државната 
управа/Закон за јавна 
внатрешна финансиска 
контрола 

Активноста е реализирана. 
Правилникот е донесен 
согласно предвидениот рок. 

СУТВОиО /ГШ на 
Армијата/СПР/СН  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
јануари 2023 г. 

26. Правилник за организација и начинот 
на користење на Објектот за 
привремен престој (х. Илинден-
Скопје). 

Реализирана 
Законот за 
организација и работа 
на органите на 
државната управа 

Активноста е реализирана. 
Правилникот е донесен 
согласно предвидениот рок 

СУТВОиО и СПР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
јануари 2023 г. 

27. Донесување на Концепт за резервни 
сили. 

Нереализирана 
СОП 2018 

Од страна на Поткомитетот за  
изработка на концепт и 
стратегија за резервни сили 
изработен е драфт - Концепт за 
резервни сили. 

СЦВС со РЦО/Поткомитет 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
прва половина од 2023 г. 

28. Изработка и донесување на 
Правилник за избор и пополна на 
персонал во активната резерва. 

Нереализирана 
Закон за служба во 
Армијата 

Изработен е предлог 
Правилник за избор и пополна 
на персонал во активната 
резерва и со акт на СЦВС бр. 
17/3-8731/1 од 26.12.2022г. 

По донесување на измени и 
дополни на Законот за служба 
во Армијата СЦВС со РЦО 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
прва половина од 2023 г. 
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доставен е до СПР на 
понатамошна постапка. 

29. Изработка на Финансиски план на МО 
за 2023 г. и Насоки за користење на 
средствата. 

Реализирана 
Правилник за 
ППБИ/Интерни 
процедури за изработка 
на Финансиски план  

Донесен Финансиски план и 
насоки за реализација на 
буџетот на МО за 2023г. и 
доставен е до сите носители на 
планирање. 

СФ 
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација месец 
јануари 2023 г. 

30. Изработка на Решение за внатрешна 
распределба на буџетот на МО за 2023 
г. 

Реализирана 
Закон за јавна 
внатрешна финансиска 
контрола/Упатство 

Изработено Решение за 
внатрешна распределба на 
буџетот на МО за 203 г. и 
доставено до Министерство за 
финансии. 

СФ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
јануари 2023г. 

31. Анализа на извршување на Буџетот на 
МО за 2023 г. по потпрограми.  

Реализирана 
Интерни проце-дури за 
евидентирање и 
следење на реали-
зација на буџетот  

Анализата на извршување на 
Буџетот на МО за 2023 г. по 
потпрограми е реализирана 
согласно предвидениот рок. 

СФ 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
март 2023 г. 

32. Изработка на барања за пренамена – 
прераспределба на буџетот по 
укажана потреба. 

Реализирана 
Појдовна основа за 
изработка/Закон за 
буџетите 

Изработена е една пренамена. 
Активноста се реализира 
согласно потребите, односно по 
потреба во текот на годината. 

СФ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена изработка месец 
по потреба/во текот на година 

33. Изработка на квартални 
сметководствени извештаи за 
реализација на Финансискиот план на 
МО за 2023 г. и годишен извештај за 
2022 г. 

Реализирана 
Интерни процедури за 
постапување при 
изработка и 
доставување на 
финансиски извештаи  

Изработен годишен 
сметководствен извештај за 
2022 година и квартален 
сметководствен извештај за 
првиот квартал од 2023г. за 
реализација на ФП на МО и 
доставен до носителите на 
планирање.  

СФ 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
јан./април и јули/окт. 2023 г. 

34. Изработка на Извештај за извршен 
попис за 2022 г.   

Реализирана 
Закон/Правилник за 
сметководство на 

Изработен Извештај за 
извршен попис за 2022г. 
согласно предвидениот рок. 

СФ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
февруари 2023 г. 
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буџетите и буџетските 
корисници 

35. Изработка на Завршна сметка за 2022 
г. за жиро сметките на МО. 

Реализирана 
Закон/Правилник за 
сметководство на 
буџетите и буџетските 
корисници  

Изработени се Завршните 
сметки за 2022г. и доставени се 
до надлежните институции. 

СФ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
февруари 2023 г. 

36. Изработка на Предлог буџет на МО за 
2024 г. 

Реализирана 
Закон за 
буџетите/Буџетски 
циркулар од 
МФ/Насоки и 
инструкции за 
изработка на предлог 
буџет/Интерни 
процедури за изработка 
на Предлог буџет на МО  

Започната е постапката за 
изработка на Предлог буџет на 
МО за 2024г. со проекција за 
2025 и 2026. Предлог Буџетот за 
2024г. ќе се прати до 
носителите на планирањето. 

СФ во соработка со сите О.Е во 
МО/ГШ на Армијата  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
јуни/август 2023 г. 

37. Преземање на активности за вршење 
на попис за 2023 г. 

Закон и Правилник за 
сметководство на 
буџетите и буџетските 
корисници/Интерни 
процедури за 
спроведување на попис  

 СФ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
ное./дек. 2023 г. 

38. Постапување по препораките од 
извештаите на Државниот завод за 
ревизија (ДЗР) и Секторот за 
внатрешна ревизија за извршени 
ревизии во 2022 г. и за претходниот 
период. 

Континуирано 
Акциски планови на 
ДЗР/СВР 

СВР го следи спроведувањето 
на препораките. (СВР). 
Активноста е континуирана. 

СФ/МО  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација во 
текот на целата година 

ПОТПРОГРАМА 1.4: Активности во НАТО контекст 
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СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Следење на обврските кои 
произлегуваат од членството во НАТО. 

- Министерски состаноци 3 (февруари, 
јуни, октомври); 

- Состаноци на Директори за 
одбранбена политика; 

- Состаноци на Директори за NPG; 
- Учество на национални претставници 

на работни состаноци на комитети на 
НАТО; 

- Други НАТО активности. 

Во тек 
Приоритетни цели на 
Владата 2023/ 
Насоки дадени од 
надлежните 
национални и НАТО 
авторитети 

Релизирани се подготовките за 
министерските состаноци во 
февруари (14-15.02.20023) и јуни 
(15-16.06.2023). 
Континуирано се следат 
обврските од членството во 
НАТО и нивната 
имплементација. 
Во тек се подготовките за 
Самитот на НАТО во Вилнус. 

СПП во соработка со сите О.Е. 
во МО/ГШ на Армијата/ 
надворешни институции/ 
Дипломатско претставништво 
на Северна Македонија во 
НАТО 
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена изработка во текот 
на целата година 

2. Информација за постигнатиот 
напредок во однос на интеграцијата на 
Република Северна Македонија во 
Системот на НАТО за нуклеарно 
командување, контрола и 
известување. 

Обврска од членство во 
НАТО/ ГПР на Влада на 
Република Северна 
Македонија за 2024г. 

 

СПП /  во соработка со сите О.Е 
во МО / ГШ на Армијата / 
Дипломатско претставништво 
на Северна Македонија во 
НАТО/ 
надворешни институции 
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена изработка месец 
септември 2023г. 

3. Посета од страна на Директорот за 
нуклеарна политика на НАТО. 

Реализирана 
Обврска од членство во 
НАТО/ГПР на Влада на 
Република Северна 
Македонија за 2023 г. 

Реализирана посета на МКД од 
страна на Директорката на 
НАТО за нуклеарна политика 
(26-28.04.2023). 

СПП / Дипломатско 
претставништво на Северна 
Македонија во НАТО / 
Претседател, Премиер, 
Претседател на Собрание, МНР 
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
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предвидена изработка втора 
половина од годината 

4. НАТО процес на одбранбено 
планирање (NDPP): 

− Прв чекор – придонес во изработката 
на Политичките насоки 2023 на НАТО, 
јан-јуни; 

− Четврти чекор – Имплементација; 
− Информација за степенот на 

имплементација на обврските од 
НАТО процесот на одбранбено 
планирање, јануари-јуни; 

− Изработка на Defence Investment 
Pledge Извештај, декември. 

Реализирана/Во тек 
Обврска од членство во 
НАТО/Цели на 
способности 2021/ГПР 
за работа на Влада на 
Република Северна 
Македонија за 2023г. 

Активно учество во 
изработката на Политичките 
насоки 2023 на НАТО. 
Доставена ажурирана верзија 
за напредокот во 
имплементацијата на Defence 
Investment Pledge (15.05.2023). 
Во тек е изработката на 
Прегледот на одбранбено 
планирање на капацитетите 
(DPCS 2023), за кој краен рок за 
достава до НАТО е 30.06.2023 
(координација на национално 
ниво). 

СПП во соработка со сите О.Е. 
во МО/ГШ на Армијата/ 
надворешни институции/ 
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена изработка во текот 
на целата година. 

 

5. Прием, евиденција, стручна 
обработка, десиминација, пренос и 
заштита на странски класифицирани 
информации во МО, согласно 
принципот “потребно да знае„. 

Континуирано 
Закон за 
класифицирани 
информации/Уредби за 
безбедност на 
класифицирани 
информации 

Реализацијата на активноста се 
одвива континуирано во 
текотна целата година. 

ДС/Одд. – подрегистар за 
странски класифицирани 
информации/ 
ССВБи Р/К-4/ДБКИ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

6. Годишна контрибуција на Република 
Северна Македонија во заедничкиот 
буџет на НАТО. 

Континуирано 
Одлука на Влада 

Активноста се реализира 
континуирано согласно 
динамиката во НАТО. 

СМС/СФ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

7. Подготовка, упатување, координација 
и стручна соработка со претставници 
од: 

- МО и Армијата на работни позиции во 
странство (Постојана делегација во 
НАТО, Канцеларија за врски при 

Континуирано 
Членка на 
НАТО/СОП/ДПРОС/За
кон за одбрана/Закон 
за служба во Армијата 

Реализацијата на активноста се 
одвива континуирано согласно 
обрските кои произлегуваат во 
текот на целата година. 
 

СМС во соработка со сите ОЕ во 
МО/ГШ на Армијата  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 
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SHAPE, НАТО Командни структури и 
НАТО Структура на силите); 

- Национални претставници/ 
експерти на состаноци во соодветните 
работни тела на НАТО; 

- персонал во НАТО предводени 
операции и мисии. 

8. Координација и стручна соработка 
при планирање и организација на 
високи средби со претставници од 
НАТО/Партнерски земји, 
работилници и конференции во 
Република Северна Македонија и 
странство. 

Континуирано 
Членство во 
НАТО/СОП/ДПРОС 

Континуирано учество во склад 
со агендите на високите 
претставници од МКД и НАТО. 
Навремена реализација на 
обврските. 

СМС во соработка со 
авторитети/ОЕ во МО/ГШ на 
Армијата  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

9. Имплементација на Меморандуми за 
разбирање, Технички договори за 
сервисна поддршка и Пакети за 
сервисна поддршка меѓу Републиката 
и НАТО Агенцијата за комуникации и 
информации во врска со консултација, 
команда, контрола, комуникации, 
разузнавање, набљудување и 
извидување. 

Реализирана 
Одлука на Владата на 
Република Северна 
Македонија (бр. 44-
6934/1 од 7 јули 2020 г.) 

Активноста е реализирана. 

Сектор К-4/СМС/ГШ на 
Армијата  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

10. Имплементација на AJP 3.20 преку 
изработка на воена доктрина, полиси 
и процедури. 

Континуирано 
Согласно цел за развој 
на НАТО способност Е 
6202 

Со наредба на НГШ Доктирната 
се применува и имплементира 
во Армијата од 01.06.2023г. 
според посебен План за 
имплементација. 

Сектор К-4/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

11. Приклучување на Република Северна 
Македонија кон НАТО MISP (Malware 
Information Sharing Platform) и НАТО 
CCDCOE. 

Реализирана 
Одлука на 
Влада/Стратегија за 
сајбер одбрана 

Согласно одлуката на Влада, 
отпочнат е процес за 
пристапување кон CCDCOE. 

СМС/АСО/Сектор за  К-4/ГШ 
на Армијата Согласно ГПР на 
МО за 2023 г. предвидена 
реализација прва половина од 
годината. 



 
20 

 

12. NFTE -мултинационалната 
иницијатива за создавање НАТО 
структура за летачка обука во Европа 
(Сквадрон за обука и тренинг). 

Реализирана 
Меморандум за 
разбирање 

Потпишан анекс на МзР во 
март 2023г. 

С-ВВА/СМС/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
фев./дек.2023г. 

13. Реализација на седници на Советот за 
стандардизација и кодификација. 

Реализирана 
Правилник за 
стандардизација во 
одбраната/ 
Деловник за работа со 
советот за СиК 

Активноста е реализирана. Членови на советот за 
стандардизација и 
кодификација  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
ное./дек.2023 г. по потреба 

14. Учество на состаноци на логистички 
тела на НАТО: 

- CS (Committee for 
Standarardization);(реализирана) 

- Програмата- Акцелератор за 
одбранбени иновации на НАТО 
(DIANA), март, декември; 

- SMG (Standardization Management 
Group);(реализирана) 

- Панела работното тело на Здружениот 
комитет,( реализирана) 

- АС/135, АС/132;(нереализирана) 
- Група за управување со животниот 

циклус.(реализирана). 

Реализирана 
Листа на национални 
претставници во НАТО 
тела/Проект на Влада 

Дел од активностите кои се 
предвидени за прва половина 
од годината се реализирани. 

СЛ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

ПОТПРОГРАМА 1.5: Меѓународни активности (билатерални, регионални, мултилатерални) 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 
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1. Реализација и имплементација на 
планови, програми, школувања, обуки, 
семинари и меѓународни посети во 
делот на билатералната соработка на 
МО. 

Континуирано 
Побарувања од ГШ и о.е 
од МО 

Во првата половина од 2023 
година интезивирана е 
билатералната во сите 
сегменти и на сите нивоа. 
Голем дел од билатералните 
активности се реализирани со 
физичко присуство и дел преку 
VTC.   

СМС/СЧР соработува со сите 
сектори во МО/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена изработка во текот 
на целата година. 

2. Програма за соработка со САД во 
доменот на одбраната-FMS (Foreign 
Military Sales). 

Континуирано 
Побарувања од ГШ во 
контекст на 
исполнување на НАТО 
цели на способности 
(врвен приоритет е 
ЛПБГ) 

Напредокот се одвива согласно 
предвидената динамика за овој 
период од годината.    

СМС/ИПТ  
Асистенцијата која МО и ГШ на 
Армијата ја добиваат преку 
механизмите за меѓународна 
воена помош како и продажба 
се одвивааат согласно 
предвидената динамика за 
опремување и модернизација 
на Армијата . 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година 

3. Имплементација на Концепт на 
рамковни нации – Групација предводена 
од Италија.  

Исполнување на НАТО 
Цели на способности. 

 СМС/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација втора 
половина од годината. 

4. Соработка со Центарот за 
постконфликтни операции од Торино, 
Италија.     Континуирано 

Исполнување на НАТО 
Цели на способности (S 
1106, стабилизација и 
реконструкција) 

Реализирани се експертски 
разговори согласно Планот за 
билатерална соработка со 
Република Италија за 2023г. (во 
период од 26 – 29.03.2023г., Торино). 
Следните експертски разговори на 
кои ќе се допрецизира наставната 
програма се планирани за 
октомври 2023 г. во Скопје, каде ќе 
се реализира и работилница со 
потенцијалните обучувачи за СиР 

СЧР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година 
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од МКД. Двајца претставници од 
Армијата (лица кои ќе бидат 
вклучени во имплементација на 
ЦС S1106) ќе учествуваат на курс за 
Стабилизација и Реконструкција 
во Центарот за студии за 
посконфликтни операции во 
Торино, (2-неделниот курс, јуни 
2023г.). 

5. Учество на активности и реализација 
на состаноци во рамки на  
регионалните иницијативи: 

• CEDC+WB; 
• А-5 (САД Јадранска повелба): 
- Состаноци на Директори за 

одбранбена политика на А5  март/окт. 
во Скопје; 

- Министерски состанок – ноември  
-  26-та Конференција на НГШ на ВС на 

земјите потписнички на САД-
Јадранската повелба (А5).- 
јан./јун./јули/сеп. 

• Учество на НГШ на Армијата со 
странски армии; 

• 16-та Конференција на НГШ на ВС на 
Балканските земји (Б9 Форум) -
јан/мај; 

- Реализација на обврските на 
Балканските Медицински Наменски 
Сили (БМНС)/поддршка од К. 
Норвешка и САД. 

• Учество на активности во рамки на 
RACVIAC – Центар за безбедносна 
соработка. 

Континуиранo 
Договор за формирање на 
SEEBRIG/6-ти 
дополнителен протокол 
од 2019г. за СЕЕБРИГ во 
процедура за 
Ратификација/Договор од 
2016 г. за учество во CEDC 
во формат на WB – 
Западен Балкан/Членство 
во Повелбата за 
партнерство САД А-3,2003 
г./Партнерски Членство 
во Повелбата за 
партнерство САД А-3, 2003 
г.и Партнерски План за 
имплементација, 2009г. 
САД и А-5/Договор од 2011 
година за членство во 
RACVIAC/Спогодба на 
БМНС 

CEDC+WB-  
Согласно усогласениот план  
активностите се во втората 
половина на 2023 г. 
А-5 (САД Јадранска повелба): 

- Реализиран е прв 
Состаноци на Директори за 
одбранбена политика на А5 март. 
во Скопје; 

- првиот состанок на 
одбранбени политички директори, 
два Состаноци на Работната група 
за имплементација и по еден на 
ниво на Ј4, Ј2, Ј6, Ј3/7; 

- курс за Справување со 
дезинформации во рамки на 
ПАРК центарот; 

- ВТЦ конференција на тема 
Заедничко распоредување во 
рамки на земјите членки на А5; 

- ВТЦ конференција на тема 
Сајбер безбедност и работни; 

-  ВТЦ состаноци во рамки 
на проектот на А5 за заедничко 
распоредување. 

- Состанок на МО (15.06.2023) 
за заедничко уптаување на тим за 
обука во NMI. 
(БМНС) 

СМС/СПП во соработка со сите 
ОЕ во МО/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација во 
текот на целата година 
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• Членство во SEDM (South East Defense 
Ministerial), и Проекти на СЕДМ:  

- Бригада на Југоисточна Европа 
SEEBRIG (South-East European 
Brigade)-МКД земја домаќин во 
период од 2020 – 2026; 

- SEESIM - South East Europe Simulation 
Exercise; 

- FLSD (Female Leadership in security and 
defence); 

- IMIHO (Interconnection of Military 
Hospitals). 

- Соработка со SEESAC (годишни 
состаноци, координација). 
 

Реализацијата се одвива согласно 
планот на активности. 
Учество на активности во рамки 
на RACVIAC – Центар за 
безбедносна соработка. 

- 49 – МАГ состанок на ден 
25-27 Април и МАГ ПОК состанок 
на 3-5 Јуни 2023 г; 

- За време на 49 МАГ 
состанок избран е нов директор 
(Романија); 

- Согласно Решение на МО 
бр.04-7512/1 од 03.11.2022 година, 
упатено е лице во  Центарот за 
безбедносна соработка – 
RACVIAC. 
ПВУК/СЕДМКК -Реализација на 
48/49 во март 2023г. 
Поголем дел од активностите 
планирани за првата половина на 
2023г. се реализираа согласно 
планираното. 
СЕЕБРИГ 
 
Утврдено 31 Август 2023г. во к.Боро 
Менков Куманово, во организација 
на СЕЕБРИГ ќе се реализира 
свеченост по повод: 

- Примопредавање на 
Претседавањето со СЕДМ 
Иницијативата; 

- Примопредавање на 
Должноста Командант на 
СЕЕБРИГ(Бригаден Генерал), 
годишнина формирање на 
СЕЕБРИГ, Скопје; 

- Реализирана е Евалуација 
на декларираните единици на 
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СЕЕБРИГ од страна на МКД, 5-6 
Април 2023г; 

- Бригада на Југоисточна 
Европа SEEBRIG (South-East 
European Brigade)-МКД земја 
домаќин во период од 2020 – 2026. 

6. Учество на средби, конференции во 
контекст на ЗБОП. Континуиранo 

По добиена покана 
(веќе воспоставени 
соработки) 

По добиена покана и 
иницирана соработка како и 
согласно отпочнатиот 
скрининг процес за ЕУ 
започнато е со учество во 
работни групи и состаноци.  

СМС/СЧР/СПП/соработка со 
ОЕ во МО/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

 
7. Учество во Поглавје 31 (Надворешна 

безбедносна и одбранбена политика – 
придонес и редовни извештаи на 
барање на МНР и СЕП), учество во 
работни групи и состаноци согласно 
отпочнатиот скрининг процес за ЕУ. 

Континуирано 
Членство во ЕУ 

Се изработуваат извештаи на 
барање на МНР и СЕП. 
Во тек е подготовка за учество 
на објаснувачкиот состанок – 
септември и билатералниот 
состанок за поглавје 31.1 во 
ноември 2023 година (двата во 
ЕУ, Брисел) 

СМС/СПП/ССВБиР/во 
соработка со сите ОЕ во 
МО/ГШ на Армијата  
Согласно ГПР на МО за 2023 г 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

8. Зајакната одбранбена соработка со ЕУ 
(EPF, EDA, PESCO). 

Континуирана 
Членство во ЕУ 

Активноста се реализира 
согласно предвидената 
динамика. Иницирани 
соработка со ЕПФ/Советот на 
16 март 2023г. усвои мерка за 
помош во рамките на 
Европскиот мировен фонд 
(EPF) во корист на Армијата на 
Северна Македонија.  
Реализирана посета на ЕПФ 
тимот на МКД (09.05.2023) 

СМС/СПП/во соработка со сите 
ОЕ во МО/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година 

 

9. Поддршка во рамките на 
Претседателството на Република 
Северна Македонија со ОБСЕ во 2023 г. 

Континуирано 
Насоки дадени од 
надлежните 

Активноста се оддвива 
согласно динамиката 

СМС/СПП во соработка со МНР  



 
25 

 

национални и ОБСЕ 
авторитети 

предвидена од МНР/ПМ при 
ОБСЕ 

Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година 

10. Следење на договорот за Воздушно 
патролирање-Aır Polıcıng во 
воздушниот простор на Република 
Северна Македонија со SHAPE и со 
Грција 

Континуирано 
Директива на НАТО/ТА 
за воздушно 
патролирање 

Мисијата воздушно 
патролирање активно се 
извршува. Договорот е склучен 
и истиот е ратификуван од 
страна на собранието. Објавен е 
во Сл. Весник на РСМ бр. 90/22. 

С-ВВА/ГШ на Армијата  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација 
јан./дек. 2023 г. 

11. Пoдготовка на Договор за воздушно 
патролирање Aır Polıcıng во 
воздушниот простор на Република 
Северна Македонија со трета земја. 

Во тек 
Директива на НАТО 

Донесена одлука за избор на 
земја вршител на мисијата 
воздушно патролирање Aır 
Polıcıng. Предвидена е втора 
половина од годината (окт.) 
целосна реализација на 
акативноста. 

С-ВВА/ГШ на Армијата 
Преговори за склучување на 
договор во втора половина на 
2023 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација 
април/окт. 2023 г. 

12. Донесување на годишен план за 
реализација на меѓународни и 
домашни спортски активности на 
Меѓународниот совет на воени 
спортови (CISM). 

CISM Regulations 
Edition July 2017 

 

СЧР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација 
декември 2023 г. 

13. Соработка со UNDP/SEESAC во делот 
на родовата еднаквост (регионални 
состаноци, обуки, семинари). 

Континуиранo 
Регионален Проект 
„Зајакнување на 
регионалната соработка 
во интегрирањето на 
родовата перспектива во 
реформите на 
безбедносниот сектор во 
Западен Балкан” 

Ативностите се одвиваат во рамки 
на втората фаза од Регионалниот 
проект за позицијата на жените во 
вооружените сили во Западен 
Балкан, согласно утврдена 
динамика. 
Реализирани: 
- Прв регионален состанок на 
Родови советници /Родови 
координатори во министерствата 
за одбрана и вооружените сили на 
Западен Балкан, 16.03.23г. Будва, 
учество земаа 2 претставнички од 
МО и Армијата; 

СЧР/СМС  
Активностите во рамки на 
проектот придонесуваат за 
размена на искуства, добри 
практики и подобрување на 
вештините на персоналот од 
МО и Армијата вклучен во 
активностите од областа на 
родовата еднаквост и 
перспектива. 
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- се реализира 7ми регионален 
состанок на родовите обучувачи во 
министерствата за одбрана и 
вооружените сили на Западен 
Балкан 18.05.23г. во Вршац, учество 
зема 5 родови обучувачи од МО и 
Армијата. 

Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година 

14. Aктивности предвидени согласно 
одредбите на Виенскиот документ 
2011: 

- Состаноци на Комитетот за 
верификација и координација 
(VCC/NATO); 

- Имплементација на одредбите од 
Виенскиот документ 2011 
(инспекциски посети на формации и 
воени инсталации, евалуации и 
инспекции); 

- Годишен состанок на шефови на 
Верификациски центри (AIAM), 
Виена; 

- Глобална размена на воени 
информации (GEMI); 

- Годишна размена на воени 
информации (АEMI). 

Континуирано 
Одредби на Виенски 
документ 2011/Одредби на 
Комитетот за 
верификација и 
координација (VCC/NATO) 
/ 
Виенски документ 2011 

Комитетот за верификација и 
координација (VCC/NATO) ќе се 
реализира во месец ное. 2023г.;  
Реализирани се: 

- Инспекциски посети на ВС на 
Р. Ирска, К. Шведска, учество во 
тим предводен од ВС на Р. Чешка 
во Инспекциска посета на ВС 
Швајцарија; 

- Глобална размена на воени 
информации (GEMI) е реализирана 
април; 

- Нереализиран e Годишен 
состанок на шефови на 
Верификациски центри (AIAM); 

- Годишна размена на воени 
информации (АEMI) ќе се 
реализира во месец дек. 

ГШ на Армијата  
За сите реализирани 
активности: 
Успешно исполнување на 
обврските, како земја членка 
на НАТО и ОБСЕ (потписник на 
Виенски документ 2011) 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 
 

15. Надградба на национални капацитети 
за менаџирање со вооружување, 
муниција и минско експлозивни 
средства.  

Во тек 
Меморандум за 
поддршка потпишан со 
ОБСЕ во 2019 г. од МО на 
Република Северна 
Македонија 

Реализирана е втора фаза од 
проектот надградба на 
националните капацитети за 
менаџирање со вооружување и 
МиМЕС. 

ГШ на Армијата  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација втор 
модул (прва половина) и трет 
модул (втора половина) од 
2023г. 

16. Пристапување на Армијата на 
иницијативата за одбранбена 
соработка (DECI). 

Во тек 
Покана за 
пристапување на 

Реинтензивиран процесот за 
потпишување на писмо за 
намера за пристапување во 

ГШ на Армијата  
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иницијативата за 
одбранбена соработка 
(DECI) 

DECI, истиот започнат по 
покана од НГШ на Италија во 
2021 г. 
Организирање на 
конференција во МКД се 
очекува 2024 или 2025 г. (СМС)  
Официјалното пристапување 
како земја членка на DECI е 
планирано на состанок кој ќе се 
одржи на ден 03.10.2023г. во Р. 
Хрватска (ГШ) 

Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализција јан./ 
јуни и јули/дек. 2023г. 

17. Мултилатерални активности од 
доменот на НАТО Партнерски Центри 
за едукација и обука. 

Континуирано 
План за работа на РЦОЈ 
за 2023 г. 

Активноста се реализира во 
континуитет. 

СКАОП  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година 

18. НАТО Сертификација на 
меѓународниот курс ,,Односи со 
јавност во меѓународни операции” во 
РЦОЈ. 

Реализирана 
Сертифициран курс 

Активноста е реализирана 
согласно предвидената 
динамика. 

СКАОП 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација прва 
половина од годината. 

ПОТПРОГРАМА 1.6: Функционирање и реформи во Министерството за одбрана 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Спроведување на Проектот  „Анализа 
на работни места во МО“. 

Во тек 
Решение нa МО бр. 02-
8357/1 од 05.12.2022 г. 

Заклучно со мај 2023 
реализирани се интервјуа со  
вработените од поголем број 
сектори во МО како и 70% од 

СЧР/Сите ОЕ во МО Согласно 
ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 
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раководниот персонал, со што 
во целост се постапува 
согласно предвидената  
динамика. 
Согласно усвоениот динамички 
план, планирано е активноста 
со извештај до министерката за 
одбрана да заврши во месец 
декември 2023 г. 

2. Извештај за реализација во 
остварување на стратешките 
приоритети на МО за 2022 г. 

Реализирана 
Методологија за 
стратешко планирање и 
подготвување на ГПР на 
Влада 

Активноста е реализирана 
согласно предвидениот рок. 

СПП Согласно ГПР на МО за 
2023 г. предвидена реализација 
месец февруари 2023 г. 

3. Изработка на Годишен извештај за 
степенот на реализација на 
активностите од ГПР на МО за 2022 г. 

Реализирана 
План за работа на МО за 
2022 г./Упатство за 
начинот на 
постапување на 
министерствата  

Активноста е реализирана 
согласно предвидениот рок. 

СПП во соработка со сите ОЕ во 
МО/ГШ на Армијата/ВА/ВМ 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
февруари 2023 г. 

4. Изработка на шестмесечен извештај 
за степенот на реализација на 
активностите од ГПР на МО за 2023 г. 

Реализирана 
План за работа на МО за 
2023 г. 

Активноста е реализирана 
согласно предвидениот рок. 

СПП во соработка со сите ОЕ во 
МО/ГШ на Армијата/ВА/ВМ 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
јуни/јули 2023 г. 

5. Отпочнување на процес за 
институционална акредитација на 
РЦОЈ. 

Во тек 
Акциски план на 
активности за 
стекнување на НАТО 
институционална 
акредитација. 

Реализацијата на активноста се 
одвива во текот на целата 
година. Во тек е изработка на 
документите за акредитација 
на РЦОЈ 

СКАОП во соработка со сите ОЕ 
во МО  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

ПОТПРОГРАМА 1.7:  Цивилна одбрана 
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СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна основа 
/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Организирање и спроведување на  
постапка за доброволно служење на 
воен рок во Армијата на Република 
Северна Македонија. 

Нереализирана 
Закон за одбрана/Закон 
за служба во 
Армијата/Правилник 
за начинот на 
упатување на граѓаните 
на отслужување на 
воениот рок и 
отпуштање на 
војниците од Армијата 

Постапката за доброволно 
служење на воен рок во 
Армијата на Република 
Северна Македонија не е 
спроведена. 
Следната постапка се планира 
во второто шестмесечие 
(октомври 2023 г.). 

СЦВС со РЦО 
За планираниот фев./јунски 
упатен рок не се пријавил или 
не покажал интерес ниту еден 
граѓанин на Република 
Северна Македонија 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
фев./јуни и октомври 2023 г. 

2. Организирање и спроведување на 
постапка на јавни огласи за избор и 
прием на кандидати за ПФВ во 
Армијата на Република Северна 
Македонија. 

Во тек 
Закон за одбрана/Закон 
за служба во 
Армијата/Правилник 
за начинот на 
спроведување на 
постапка за прием на 
кандидати за 
офицери/подофицери/
војници и цивилен 
персонал на служба во 
Армијата. 

Реализацијата на активноста е 
во тек. Целокупната постапка 
за прием на 150 ПФВ се планира 
и очекува да заврши во текот на 
месец јуни 2023 г. 

СЦВС со РЦО  
Постапката се одвива согласно 
пропишаните фази на 
реализација и за истата со 
Решение на МО е формирана 
комисија за прием на ПФВ. 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена релизација во 
текот на целата година. 

3. Воведување на младинци на 
Република Северна Македонија во 
воена евиденција за потребите на 
одбраната. 

Релизирана  
Закон за 
одбрана/Правилник за 
начинот на водење 

Реализирана е воена 
евиденција на младинци од 
машки пол родени 2005 г. 

СЦВС со РЦО  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација прва 
половина од годината. 
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воена евиденција на 
граѓаните. 

Врз основа на добиените  
списоци од МВР изработени се 
изводи на списоци и истите со 
записник се предадени на сите 
Одделенија за одбрана за 
регионите во МКД.   

4. Популаризација на воената 
професија. 

Континуирано 
Закон за одбрана/ 
Закон за служба во 
Армијата 

Активноста се реализираше во 
периодот 01.03.-30.03.2023 г. во 
99 средни училишта во МКД со 
присуство на 6086 ученици 
(3306 или 54,3 % од машки пол и 
2780 или 45,7 % од женски пол) 
од трета и четвртата завршна 
година. 
Во рамките на вежбата „Брз 
одговор 23”, на ден 21.05.2023 г. 
на спортскиот аеродром „Аџи 
Тепе“-Куманово и на ден 
28.05.2023 г. во Кавадарци се 
организираа отворени денови 
на Армијата. 

СЦВС со РЦО/ ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

5. Организација и спроведување на 
постапката за избор и пополна на 
персонал во активната резерва. 

Закон за одбрана/ 
Закон за служба во 
Армијата/Правилник 
за избор и пополна на 
персонал во активната 
резерва 

 

СЦВС со РЦО 
Релизција на активноста по 
донесување на Правилникот за 
избор и пополна на персонал во 
активната резерва  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена релизација втора 
половина од годината. 

ПОТПРОГРАМА 1.8: Безбедност и воено разузнување    

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 
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Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна основа/ 
постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Изработка на: 
- информации, стратегиски анализи за 

потенцијални терористички 
активности и безбедносни проценки 
за заканите насочени по безбедноста и 
одбраната на државата; 

- безбедносна проценка за 
регионалните и меѓународните 
состојби; 

- безбедносна проценка и преземање 
безбедносни мерки за превенција од 
потенцијални ризици и закани кон 
капацитетите на МО и Армијата; 

- безбедносна проценка и преземање на 
мерки, активности и постапки за 
разузнавање и контраразузнавање; 

- информации наменети за државното 
и воено раководство – Претседател и 
Влада на Република Северна 
Македонија, МО и НГШ на Армијата. 

Континуирано 
Закон за 
одбрана/Национална 
стратегија за борба 
против тероризам 2023-
2027 г. 

Редовно се следат трендовите 
на заканите по безбедноста на 
државата и за истите се 
изработуваат аналитички 
продукти. Редовно се вршат 
безбедносни проценки од 
земјите во регионот и редовно 
се изработуваат стратешки 
разузнавачки анализи за 
состојбите во регионот. 

С-СВБиР  
Заклучно со 07.06.2023 г. 
Националниот комитет за 
спречување на насилен 
екстремизам и борба против 
тероризам има одржано 4 
седници, С-СВБиР е член и 
редовно учествува на тие 
седници каде се дискутира за 
реализација на Акциски план 
за борба против тероризам и 
негово имплементирање како и 
спроведување на стратешките 
приоритети во Западен Балкан 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

2. Размена на класифицирани 
информации со партнерските ВРС. 

Континуирано 
Закон за одбрана 

Активноста се одвива согласно  
укажани потреби и истата има 
променлив интензитет. 
Напредок е постигнат по 
приемот во НАТО Алијансата 
од кога се бележи зголемување 
на обемот на размена на 
информации со партнерските 
земји. 

С-СВБиР  
Размената на 
класифицираните 
информации се врши согласно 
правни акти со кои е 
регулирана взаемната размена 
и заштита. 
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Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

3. Реализација на ветинг процедури за 
персоналот од МО и Армијата. 

Континуирано 
Насоки дадени од 
надлежните 
национални и НАТО 
авторитети 

Активноста се реализира во 
согласност со обврските кои 
произлегуваат од Законот за 
класифицирани информации. 
(Сл. весник бр.275/2019). 
Активноста се одвива по 
доставени барања за 
безбедносна проверка од 
страна на ДБКИ. Напредок во 
реализацијата на ветинг 
процедурите е постигнат по 
донесувањето на новата Уредба 
за безбедност на лица 
корисници на класифицирани 
информации (Сл. весник 
бр.157/2022). 

С-СВБиР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

ПОТПРОГРАМА 1.9: Комуникации и информатичка поддршка 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна основа/ 
постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Имплементација на стратегија за 
ГКИС и реализација согласно Акциски 
план  

Делумно реализирана 
Стратегија за ГКИС на 
одбраната 

Активноста делумно 
реализирана, потребно е 
пополнување на Сектор К4 со 
персонал. 

Сектор за К-4/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 
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2. Имплементација на Стратегија за 
Сајбер одбрана и реализација на 
активности согласно Акцискиот план. 

Делумно реализирана 
Стратегија за сајбер 
одбрана 

Активноста делумно 
реализирана, потребно е 
пополнување на Сектор К4 со 
персонал. 

Сектор за К-4/ГШ на 
Армијата/ВА/С-СВБиР 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

3. Модернизација на сајбер безбедноста 
и крипто заштитата во МО. 

Делумно реализирана   
Стратегија за сајбер 
одбрана 

Активноста делумно 
реализирана, потребно е 
пополнување на Сектор К4 со 
персонал. 

Сектор за К-4Согласно ГПР на 
МО за 2023 г. предвидена 
реализација во текот на целата 
година. 

4. Имплементација на планот за 
подобрување на интероперабилноста 
на КИС за потреби на одбраната и 
реализација на Акцискиот план. 

Делумно реализирана  
План за подобрување на 
интероперабилноста на 
КИС за потреби на 
одбраната 

Активноста се реализира 
континуирано/ Делумно 
реализирана, потребно е 
пополнување на Сектор К4 со 
персонал. 

Сектор за К-4/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

5. Одржување на: 
- дата центри (класифициран и 

некласифициран) и јадро на мрежа; 
- функционалноста на точката за 

контакт со НАТО; 
- оптичко – кабeлската 

инфраструктура; 
- комуникациските системи и 

информатичките сервиси во мрежата 
на МО; 

- апликативни системи во МО и 
Армијата; 

- хардверскиот систем за обработка на 
податоци; 

- НАТО кодификациски систем; 
- мобилната и фиксна телефонија за 

потребите на МО и ГШ на Армијата. 

Континуирано 
Стратегија за ГКИС на 
одбраната / 
Стратегија за сајбер 
одбрана/ 
НАТО стандарди и 
процедури Активноста е во континуитет за 

постугнување редундантност 
на ИКТ услугите и сервиси 
Обезбедена комуникација со 
авторитетите на НАТО. 

Сектор за К-4/ГШ на Армијата  
Потребно е пополнување на 
Сектор К4 со персонал. 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

6. Ставање во оперативна употреба на 
системот „Заедничка оперативна 

Во тек Софтверот е набавен но сеуште 
нема соодветна инфрастуктура 

ГШ на Армијата  
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слика“ (Common operating picture – 
COP). 

Оперативно 
побарување од  
Ј-3/ГШ на Армијата, 
прифатена партнерска 
цел од НАТО 

како и обучен персонал за 
негова имплементација. 

Во претстојниот период се 
планираат обуки на 
персоналот Ј-6/Ј-3 во улога на 
администратори и корисници. 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

ПОТПРОГРАМА 1.10: Издавачка дејност и односи со јавност 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Информирање на јавноста за 
активностите и одржување на високо 
ниво на транспарентност на МО. Континуирано 

Закон за одбрана 
Реализацијата на активноста се 
одвива во континуитет.  

СКАОП во соработка со сите ОЕ 
во МО  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

2. Изработка на производи од доменот 
на медиумскиот мониторинг – 
прегледи и медиумски анализи. 

Континуирано 
Закон за одбрана 

Реализацијата на активноста се 
одвива во континуитет. 

СКАОП  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

3. Изработка на Годишен план за 
издавачка дејност. 

Континуирано 
Закон за одбрана/ 
Правилник за 
организирање и 
остварување на 
издавачка дејност во 
МО 

Реализацијата на активноста се 
одвива во континуитет. 

СКАОП  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 
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4. Информирање преку периодични 
печатени или веб изданија – издавање 
и објавување на периодично месечно 
списание „Штит“ на Македонски и на 
Албански јазик во печатена форма и 
електронски на веб - страницата на 
МО. 

Континуирано 
Закон за одбран/ 
Правилник за 
организирање и 
остварување на 
издавачка дејност во 
МО 

Реализацијата на активноста се 
одвива во континуитет, 
согласно дефинираниот 
период за издавање. 

СКАОП  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

5. Периодично научно меѓународно 
списание „Современа македонска 
одбрана“ во печатена форма и 
електронски на веб - страницата на 
МО. 

Континуирано 
Закон за одбрана 
/Правилник за 
организирање и 
остварување на 
издавачка дејност во 
МО 

Реализацијата на активноста се 
одвива во континуитет, 
согласно дефинираниот 
период за издавање. 

СКАОП Согласно ГПР на МО за 
2023 г. предвидена реализација 
во текот на целата година. 

6. Издавачка/промотивна дејност: 
- Издавање и објавување на други 

публикации според годишниот план 
за издавачка дејност; 

- Издавање на каталози за поставки и 
спомен соби ( септември). 

Континуирано 
Закон за одбрана/ 
Закон за служба во 
Армијата/ Правилник 
за организирање и 
остварување на 
издавачка дејност во 
МО 

Активноста се реализира во 
континуитет согласно 
предвидената динамика. 

- издаден каталог за 
спомен соба на 1.пбр/ОК/ГШ 

СКАОП/ВМ во соработка со ГШ 
на Армијата Согласно ГПР на 
МО за 2023 г. предвидена 
реализација во текот на целата 
година. 

7. Музејска изложба на фотографии по 
повод денот на Армијата. Во тек 

Закон за одбрана/Закон 
за служба во Армијата 

Се врши координација со ГШ за 
подготовка на активноста која 
е предвидена за втора 
половина од 2023 г. 

ВМ во соработка со ГШ на 
Армијата/СКАОП   
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
август 2023 г. 

Поврзаност со стратешкиот приоритет на Владата: 

- Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, територијалниот интегритет, безбедноста 
на граѓаните и колективната безбедност. 

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:  
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- Унапредување на националните одбранбени капацитети и способности и исполнување на обврските од членството во НАТО. 
- Зајакнување на позицијата на Република Северна Македонија на меѓународен план, развој на билатералните, регионалните 

и мултилатералните односи со членките на НАТО и Европската унија. 

Цел на програмата: 

- Воспоставување на систем за персонален менаџмент кој ќе овозможи привлекување, селекција, регрутирање, обука, 
образование, задржување и ангажирање на високо квалитетен, квалификуван и мотивиран персонал со соодветни стручни 
и работни квалитети и развивање на  персонални политики и концепти за развој на воениот персонал за создавање на 
балансирана персонална структура 

ПРОГРАМА 2: ПЕРСОНАЛ И 
ОБРАЗОВАНИЕ 

ПОТПРОГРАМА 2.1: Менаџирање со персоналот во 
одбраната (вработување, регрутирање, пензионирање, 
наградување, оценување...) 

ОДГОВОРЕН:  

МО 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот 

Коментар/Носител 

1. Реализација на Годишен план за 
вработување за 2023 г. 

Во тек 
Донесен Годишен план 
за вработување 

Реализацијата на активноста е 
согласно насоката на 
авторитетите за објава на 
огласи за вработување и 
унапредување. 

СЧР 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

2. Пензионирање на административни 
службеници и помошно технички 
персонал. 

Континуирано 
Реализација на 
Годишен план преку 
донесени решенија 

Заклучно со мај 2023г.  
донесени се решенија за 
пензионирање за 11 
административни службеници 
и 3 помошно технички 
персонал.  

СЧР 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година 
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3. Организирање и спроведување на 
постапка на јавни огласи за избор и 
прием на кандидати за ПФВ во 
Армијата. 

Во тек 
Донесено решение за 
избор 

Објавен е оглас и постапката е 
во тек од страна на Комисијата. 
Се чека финализирање на 
постапката од страна на 
Комисијата согласно фазите 
утврдени со Правилник. 

СЧР/ГШ на Армијата 
 

4. Изработка на Годишен План за 
вработување за 2024 г. 

Во тек 
Закон за вработените во 
јавниот сектор 

Започнати се подготовки за 
реализација на активноста. 
 

СЧР/СФ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
септември 2023 г. 

5.  Управување со ефектот на 
административните службеници во 
МО за 2023 г. 

Во тек 
Закон за 
административни 
службеници 

Реализирано е полугодишното 
интервју на вработените во МО. 

Државен секретар/СЧР 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

6. Изработка на месечни извештаи за 
состојбата со соодветна и правична 
застапеност до Министерство за 
политички систем и односи меѓу 
заедниците. 

Континуирано 
Одлука на Влада на 
Република Северна 
Македонија 

Активноста се реализира 
соглано предвидената 
динамика.  

СЧР Согласно ГПР на МО за 
2023 г. предвидена 
реализација во текот на целата 
година. 

7. Мониторинг и евалуација на 
реализацијата на Оперативниот план 
за имплементација на Вториот 
акциски план на Република Северна 
Македонија за имплементација на 
Резолуцијата на ООН 1325 за жените, 
мирот и безбедноста (2020 – 2025). 

Континуирано 
Втор НАП на Република 
Северна Македонија за 
имплементација на 
Резолуцијата на ООН 
1325 за жените, мирот и 
безбедноста (2020 – 
2025) 

Изработен е втор Годишен 
извештај за реализација на 
активностите предвидени во 
оперативните планови за 2022 
г. за имплементација на 
вториот НАП за 
имплементација на 
Резолуцијата на ООН 1325 за 
жените, мирот и безбедноста 
(2020 – 2025) – стратегиска 
рамка. Доставен е до Собрание 
и објавен на веб страната на 
МО. 

Работна група за координација, 
мониторинг и евалуација на 
Вториот НАП за Рез.1325/СЧР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализција во 
текот на целата година. 
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8. Изработка на Годишен извештај за 
состојбата со еднаквите можности и 
годишен извештај за родово 
одговорно буџетирање за 2022 г. 

Реализирана 
Закон за еднакви 
можности/Стратегија 
за родова еднаквост 

Изработени:   
- Годишен извештај за 

напредокот на состојбата на 
еднаквите можности за 
жените и мажите за 2022г;  

-  Годишен извештај за 
родово одговорно буџетирање 
за 2022г.   

СЧР 
Подигање на родовата свест и 
зајакнување на компетенциите 
на персоналот во областа на 
родовата еднаквост и 
инкорпорирање на родовата 
перспектива во MO. 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

9. Осигурување на вработените во МО и 
Армијата. 

Реализирана 
Колективен договор на 
МО/Закон за 
супервизија  

Активноста е реализирана. 
Склучен е договор за 
колективно осигурување со 
Халк осигурување. 

СЧР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка јуни 
2023 г. 

10.  Систематски здравствени прегледи 
на вработените во МО. 

Реализирана 
Колективен договор на 
МО/Закон за 
безбедност и здравје 
при работа 

Реализирани се СЗП согласно 
предвидениот динамичен план 
и дополнителни термини. 

СЧР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација 
јануари 2023 г. 

11. План за преземање и распоредување 
на ПФВ со навршени 45 г. во органите 
на државната и локалната власт и 
други државни институции.  

- Реализација на Планот за 2023 г., 
- Изработка на План за 2024г. 

Во тек 
Закон за служба во 
Армијата 

Активноста е предвидена за 
реализација дек. 2023 г. 
Започната иницијатива за 
преземање во: 
Министерство за култура 
Агенција за разузнавање 
(помошен технички персонал). 

СЧР/ГШ на 
Армијата/СПР/МИОА 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
декември 2023 г. 

12. План и транзиција на ПФВ кои се 
определиле за користење на мерката 
испратнина. 

Реализирана/Во тек 
Закон за служба во 
Армијата 

Реализацијата за 2023 г. е во 
целост завршена согласно 
добиени барања, заклучно со 
мај 2023г. Со испратнина од МО 
заминати се 85 лица. 

СЧР/ГШ на Армијата/СПР 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
декември 2023 г. 

13. План за реализирање на 
преквалификации за персоналот кој Нереализирана  

Активноста не ереализирана. 
Нема кандидати кои ги 

СЧР/ГШ на Армијата/СПР 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
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предвремено ја напуштил армијата 
поради трансформација на истата. 

Закон за служба во 
Армијата/Изработен 
план/организирани 
преквалификации 

исполнуваат условите во 
согласност со Законот за 
служба во Армијата. 

предвидена реализација месец 
март 2023 г. 

14.  Информација за преземање на ПФВ 
со навршени 45 години возраст од МО 
во органите на државната и локалната 
власт и во други државни органи за 
2023 г. 

Нереализирана 
ГПР на Влада за 2022 
г./СОП 2018/ДПРОС 
2019-2028/ 

Активноста е во фаза на 
изработка, до крај на месец јуни 
ќе биде изработена 
информација за преземање на 
ПФВ. 

СЧР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
јуни/дек. 2023 г. 

ПОТПРОГРАМА 2.2: Развој во кариера и мотивирање на персоналот 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  Коментар/Носител 

1. Доделување на стимулативни мерки 
за посебно ангажирање, лично залагање и 
квалитетно извршување на доверените 
задачи. 

Во тек 
Мотивирање на 
персонал, за посебни 
придонеси и лично 
залагање за квалитетно 
извршување на задачи, 
согласно КД. 

Активноста е во тек. Со 
решение на МТСП одобрено е 
полагање на стручен испит во  
септември 2023 г. 

СЧР 
Временска рамка за 
спроведување до декември 
2023 г. 

ПОТПРОГРАМА 2.3: Подобрување на стандардот на вработените во МО и Армијата 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 

Оценка за напредокот  Коментар/Носител 
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основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

1.  Имплементација на регулативата од 
доменот на безбедност и здравје при 
работа. 

Колективен договор на 
МО/Закон за здравје и 
безбедност при работа 

 СЧР Согласно ГПР на МО за 
2023 г. предвидена изработка 
месец декември 2023 г. 

2. Донесување и реализација на 
Годишниот план на активности за 
поддршка на семејствата на 
персоналот упатен во хуманитарни 
мировни операции. 

Во тек 
Закон за служба во 
Армијата/Правилник 
за начинот на грижа за 
семејствата 

Дефинирани се цели и 
приоритети и начин за 
реализација на активноста. 
Активноста е во тек на 
изработка временска рамка за 
спроведување предвидена со 
план дек. 2023 г. 

СЧР/ГШ на Армијата  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
фев./дек. 2023 г. 

3. Потпишување на меморандуми за 
соработка со надворешни институции 
во земјата во насока на задржување и 
мотивирање на персоналот во 
одбраната  

Во тек 
СПРО 2020-2023 

Дефинирани се интерни 
правила, процедури и интереси 
за реализација на активноста. 
Временска рамка за 
спроведување до декември 
2023 г. 

СЧР/ГШ на Армијата Согласно 
ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
декември2023 г. 

4. Донесување на Методологија за 
развивање, одржување, следење и 
проценување на моралот, за 
добросостојба и рекреација во МО и 
Армијата. 

Нереализирана 
СПРО 2020-2023 

Активноста не е реализирана,  
во тек е изработка.   

СЧР/ГШ на Армијата  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
јуни 2023 г. 

ПОТПРОГРАМА 2.4: Стручно оспособување и усовршување во земјата и во странство 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  Коментар/Носител 
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1. Стручна и специјалистичка обука за 
системот на КЗ. 

Нереализирана 
Закон за 
класифицирани 
информации 

Активноста е во застој поради 
немање соодветни капацитети 
од страна на носителот  (МВР) 
за системот на КЗ на 
национално ниво. 

Сектор за К-4 во соработка со 
МВР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка во текот 
на целата година. 

2. Годишен план за СОУ и 
специјализации за вработените во МО 
и Армијата за 2024г. 

Закон за 
административни 
службеници и закон за 
служба во Армијата 

 СЧР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
декември 2023 г. 

3. Годишна анализа на реализацијата на 
Планот за СОУ 2022 г. 

Реализирана 
Закон за 
административни 
службеници и закон за 
служба во Армијата 

Активноста е реализирана 
согласно предвидениот рок. 

СЧР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
февруари 2023 г. 

4. Полугодишна анализа на План за СОУ 
2023 г. 

Во тек Активноста е во тек на 
реализација. 
Реализирани се 11 (единаесет) 
обуки со учество на 182 
учесници: 
МО-105 од кои 
административни 
службеници-69, останати-6 и 
воени лица-30 (ОФ-28 и ПОФ-2), 
ВА- 7 (ОФ-6 и ПОФ-1) и Армија 
на Република Северна 
Македонија – 70 од кои ОФ-67 и 
ПОФ-3. 

СЧР 
Обуките се реализираа во 
соработка со Армијата, ВА, 
обучувачи/предавачи од МО, 
Центарот за интегритет во 
одбранбениот сектор од 
Норвешка (CIDS) и Институтот 
Клингендаел од Хаг, Холандија. 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација јули 
2023 г. 

5.  Годишен план за обука на 
административни службеници за 2024 
г. 

Закон за 
административни 
службеници 

 СЧР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
декември 2023 г. 
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6. Полугодишна анализа на планот за 
обуки на АС: 

- 01.07.-31.12.2022 г.  
- АС 01.01.-30.06.2023 г. 

Во тек 
Закон за 
административни 
службеници 

За период 01.07.-31.12.2022г.  
активноста е реализирана во 
предвидениот рок. 
За периодот 01.01.-30.06.2023 е 
во тек на изработка. 

СЧР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
јан./јули 2023 г. 

7. Конференција за анализа на 
образованието и обуката во МО и 
Армијата. 

Реализирана 
СППБИ 

Активноста е реализирана 
согласно предвидениот рок. 

СЧР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
март 2023 г. 

8. Планирачка конференција за 
образование и обука. 

Реализирана 
СППБИ 

Завршена во предвидениот рок, 
март 2023 г. 

СЧР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
април 2023 г. 

9. Спроведување на две редовни сесии за 
тестирање по англиски јазик согласно 
СТАНАГ 6001. 

Реализирана  
Упатство за начинот на 
постапување на 
специјалистите за 
јазично тестирање за 
владеење англиски 
јазик согласно СТАНАГ 
6001 

Активноста е реализирана 
согласно предвидениот план. 
За првата половина од 
годината. Спроведена 1 сесија 
за тестирање по анг. јазик 
април/мај 2023 г. 

СЧР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
април/окт. 2023 г. 

10. Изработка на Каталог на курсеви за 
потребите на персоналот во 
одбраната. 

Реализирана 
СОП 2018 

Активноста е реализрана 
согласно предвидениот рок. 
Целосен опсег 
транспарентност и достапност 
на обуките и курсевите на 
центрите за обука во МО и 
Армијата. 

СЧР во соработка со сите ОЕ во 
МО/ГШ на Армијата 
Каталогот е објавен на ВЕБ 
страната на МО. 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
февруари 2023 г. 

11. Спроведување на активности од 
Проектот за сеопфатна обука и 
поддршка за градење на капацитетите 
на МО и ГШ на Армијата на Република 
Северна Македонија во соработка со 

Реализирана  
Проект за сеопфатна 
обука и поддршка за 
градење на 

Во рамките на Проектот, за 
првата половина од 2023г.  
реализирани се сите 
планирани активности 

СЧР во соработка со сите ОЕ во 
МО/ГШ на Армијата 
Целокупниот проект е 
предвиден да се реализира до 
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Институтот Клингендаел од Хаг, 
Холандија. 

капацитетите (2021-
2023) 

согласно предвидената 
динамика.  
Курс од областа на одбранбена 
дипломатија „Меѓународна 
безбедност и раководење“ 
(поделен во три различни 
модули за иста целна група): 
- Модул 1: Меѓународна 
(сајбер) безбедност – 
реализирана во февруари 
2022г; 
- Модул 2: Кризен менаџмент 
и комуникации – реализирано 
во мај 2023 г. 

крајот на 2023 г. со можност за 
продолжување на соработката. 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка во текот 
на целата година. 

12. Изработка на: 
- Предлог план за школување и стручно 

оспособување и усовршување во 
Армијата; 

- Предлог преглед на лица на служба во 
Армијата за школување, стручно 
оспособување и усовршување за 2023 
г; 

- Реализација на Предлог план за 
школување и стручно оспособување и 
усовршување во Армијата за 2023 г. 

Реализирана  
Годишен план за обука 
на Армијата/ Закон за 
служба/ Закон за 
одбрана 

- Доставрен предлог 
годишен план за школување и 
стручно оспособување и 
усовршување во Армијата за 
2024г; 

- Доставен Прегледот на 
лица на служба во Армијата за 
школување, стручно 
оспособување и усовршување 
за 2023г; 

- Предлог планот за 
школување и стручно 
оспособување и усовршување 
во Армијата за 2023 г.се одвива 
тековно, согласно планот. 

ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

ПОТПРОГРАМА 2.5: Воена Академија 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ 
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Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот Коментар/Носител 

1. Распишување на конкурс и 
спроведување на постапка за: 

- школување на прв циклус на 
универзитетски студии за 2023/2024 г; 

- школување на втор и трет циклус на 
универзитетски студии за 2023/2024 г. 

Нереализирана/во 
тек 
Закон за Воена 
академија/Статут на 
Воена академија/ГПР 
на Влада за 2023 г. 

- школување на прв 
циклус ќе се реализира јуни 
или јули (се чека Одлука од 
Влада за опред. Број на 
питомци); 

- школување на втор и 
трет циклус на универзитетски 
студии за 2023/2024 г. (се чека 
согласност од МО за втор 
циклус. 

ВА/МО  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка јан./мај 
јан./окт./дек. 2023 г. 

2. Акредитација на студиски програми 
за I и III циклус на студии на 
македонски и на англиски јазик. 

Реализирана/во тек 
Закон за Воена 
академија/Статут на 
Воена академија 

Акредитирани се студиските 
програми за прв и втор циклус 

ВА  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
јан./дек. 2023г. 

3. Реализација на наставата за прв 
циклус на универзитетски студии 
(четиригодишно школување). 

Реализирана 
Закон за Воена 
академија/Статут на 
Воена академија 

Активноста е реализирана 
согласно предвидениот рок. 

ВА/МО  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
јануари 2023 г.. 

4. Реализација на Курс за стручно 
усовршување на офицери за род 
Авијација за потребите на Армијата. 

Нереализирана 
Закон за Воена 
академија/Статут на 
Воена академија 

Поради неисправна техника 
Курсот и обуката се во прекин 
од месец ноември 2022 г. и 
сеуште трае прекинот на 
кусрот. 

ВА/ВИНГ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
јануари 2023 г. 

5. Реализација на Курс за стручно 
усовршување на офицери за служби 
во Армијата и МО. 

Во тек 
Закон за Воена 
академија/Статут на 
Воена академија 

Во тек е конкурс за стручно 
усовршување на офицери за 
служби за потребите во 
Армијата и МО. 

ВА  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
октомври 2023 г. 
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6. Реализација на: 
- меѓународни научни конференции, 
- теренската активност „ЛЕТЕН 

КАМПУС  2023“; 
- Подготовка за реализација на 

теренската активност „ЛЕТЕН 
КАМПУС 2024“,  

- пилот програма за курсеви од областа 
на одбраната и безбедноста. 

Во тек 
Закон за Воена 
академија/ Статут на 
Воена академија/ ГПР 
на Влада за 2023 г. 

Активноста „ЛЕТЕН КАМПУС  
2023 е во тек на реализација. 
Останатите активности се 
предвидени втора половина од 
годината. 

 

ВА/Центар за обука на 
питомци  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
март/јуни и окт. 2023 г. 

7. Промоција на XXIII класа питомци во 
првиот офицерски чин и нивно 
распоредување на должности во МО и 
Армијата и давање заклетва на XXVII 
класа питомци. 

Закон за служба во 
Армијата/Закон за 
Воена академија 

 

ВА/Центар за обука на 
питомци  
 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
август 2023 г. 

8. Реализација и спроведување на: 
- наставата за средно ниво на едукација 

за офицери на родови и служби во 
Армијата (Курс за командири на чети); 

- наставата за средно ниво на едукација 
за офицери на родови и служби во 
Армијата (Курс за штабни должности 
на ниво на баталјон); 

- школување на стручно-
специјалистички студии за 2023/24 
(КША). 

Реализирана/Во тек 
ГПР на МО/ ГПР на ВА/ 
Закон за Воена 
академија/ Статут на 
Воена академија 

- Активноста Курс за 
командири на чети е 
реализирана; 

- Активноста Курс за 
штабни должности на ниво на 
баталјон предвидена за 
реализација окт./дек. и КША е 
предвидена јул/дек. 

ВА  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
април/мај/окт./ное.окт./дек. 
2023 г. 

9. ЕРАЗМУС +мобилност (мобилност на 
питомци/студенти, професори и 
административен персонал). 

Во тек 
Стратегиски 
партнерства за 
поддршка на иновации 

Активноста е во тек на 
реализација. 

ВА 

10. Формирање на Институт за сајбер 
безбедност и дигитална форензика. 

Во тек Активноста е во тек на 
реализација. 

ВА/МО  
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Измена и дополна на 
Статутот на Воена 
академија  

Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
јуни 2023 г. 

11. Усвојување на нова систематизација 
на Воена академија заради усвојување 
на новиот Статут на Воената 
академија. 

Нереализирана 
Измена и дополна на 
Статутот на Воена 
академија  

Активноста е во тек на 
реализација. 

ВА/МО  
Согласно ГПР на МО за 2023 г.. 
предвидена изработка месец 
јануари 2023г. 

Поврзаност со стратешкиот приоритет на Владата: 

- Унапредување на националните одбранбени капацитети и способности и исполнување на обврските од членството во НАТО. 
- Давање на придонес кон меѓународните напори за изградба и чување на мирот. 

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:  

- Унапредување на националните одбранбени капацитети и способности согласно стратегиските документи за исполнување 
на националните обврски од областа на одбраната и обврските кои произлегуваат од членството во НАТО. 

Цел на програмата:  

- Да се овозможи целосно квалитетно и навремено извршување на оперативните работи и функционирање на Армијата 

ПРОГРАМА 3: ФУНКЦИОНИРАЊЕ НА 
АРМИЈАТА 

ПОТПРОГРАМА 3.1:Оперативно функционирање на 
Армијата 

ОДГОВОРЕН:  

МО 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Изработка на: 
- Предлог финансиски план за 

потребите на Армијата за 2023 г. 
- Изработка на Предлог Буџет за 

Во тек 
СППБИ/Наредба на 
НГШ на Армијата 

- Изработен Предлог 
финансиски план и доставен 
до СФ/МО на натамошна 
надлежност и постапување. 

ГШ на Армијата  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
јан.јуни и август 2023 г. 
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Армијата за 2024 г. - Направени се 
неопходни подготовки за 
изработка не се добиени 
насоки од МО за изработка на 
Предлог буџет на Армијата за 
2024 г. 

2. Реализација на попис на МТС, 
парични средства, побарувања и 
обврски во Армијата за 2023 г. 

Упатство за 
материјално 
сметководство 

Направени се неопходни 
подготовки за реализација на 
активноста, но сеуште не се 
добиени насоки од МО за 
извршување на попис за 2023 г. 

ГШ на Армијата  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
ное./дек 2023 г. 

3. Контрола на пловидбеноста на 
воздухопловите. 

Реализирана 
Правилник за 
одржување и техничка 
контрола на воени 
воздухоплови 

Активноста е реализирана за 
првата половина од годината. 
Издадени – продолжени 
сертификати за пловидбеност. 
Редовна контрола на 
пловидбеноста на 
воздуопловите на Армијата 

С-ВВА  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
мај и сеп./окт.2023 г. 

ПОТПРОГРАМА 3.2: Учество на Армијата во поддршка на цивилните институции во услови на кризи и кризни состојби 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Учество на Армијата во поддршка на 
полицијата во справување со 
мигрантската криза во услови на 
постоење на кризна состојба. 

Континуирано 
Предлог на 
Владата/Одлука на 
Собранието за кризна 
состојба/Одлука на 
претседателот на 

Активноста се одвива 
континуирано во текот на 
целата година на дел од 
командите и единиците на 
Армијата во поддршка на 

ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 
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Републиката за 
употреба на дел од 
Армијата/Наредба на 
НГШ на Армијата. 

полицијата во справување со 
мигрантска криза. 

2. Учество на Армијата во поддршка на 
институциите на државата и на 
локалната самоуправа со последици 
настанати поради елементарни 
непогоди и други несреќи во 
мирновремени услови. 

Континуирано 
Барање од Владата/ 
барање од 
ЦУК/наредба на 
претседателот на 
Републиката за 
употреба на дел од 
Армијата 

Во изминатиот период 
анагажирани се сили и 
средствана на Армијата во 
поддршка на институциите на 
државата и на локалната 
самоуправа со последици 
настанати поради елементарни 
непогоди и други несреќи во 
мирновремени услови. 

ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

ПОТПРОГРАМА 3.3: Несуштински дејности 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Предлог- Проект план за конверзија 
на несуштински имот на МО и Армијата. 

Закон за користење и 
располагање со 
стварите во државна 
сопственост и со 
стварите во општинска 

 
СН 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
јуни 2023г. 

Поврзаност со стратешкиот приоритет на Владата: 

- Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, територијалниот интегритет, безбедноста 
на граѓаните и колективната безбедност. 

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:  
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- Унапредување на националните одбранбени капацитети и способности и исполнување на обврските од членството во НАТО. 
- Зајакнување на позицијата на Република Северна Македонија на меѓународен план, развој на билатералните, регионалните 

и мултилатералните односи со членките на НАТО и Европската унија. 

Цел на програмата:  

- Подготвена и одржлива Армија, со потребните способности за остварување на уставните надлежности и меѓународните 
обврски 

ПРОГРАМА 4: ОБУКА   ПОТПРОГРАМА 4.1:Обука (активен и резервен состав) ОДГОВОРЕН:  

МО 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Донесување и реализација: 
- на план за физичка обука на 

активниот и воениот персонал на 
должност во МО; 

- проверка на физичката способност на 
активниот и воениот персонал на 
должност во МО. 

Реалзирана 
Закон за служба во 
Армијата/Правилник 
за физички проверки 

Изработен е план за 
реализација на проверката на 
физичката способност на 
активниот и воениот персонал 
на должност во МО. 

СЧР 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

2. Организација на стручни  и 
меѓународни  обуки: 

- од областа на односите со јавноста во 
РЦОЈ за персоналот во МО и ГШ на 
Армијата; 

- Aнгажирање на мобилни тимови за 
обука од РЦОЈ (МТТ). 

Континуирано 
План за работа на РЦОЈ 
за 2023 г. 

Активноста е реализирана 
согласно планираното.  
(Курсот за кризна 
комуникација е одложен 
поради недоволен број на 
пријавени странски учесници) 

СКАОП 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 
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3. Реализација на специјализирани 
курсеви и обуки на Армијата во делот 
на: 

-  Радио уреди Falcon III generation 
(октомври); 

-  АЦП-125Ф (март); 
- Фреквентен Менаџмент (јуни); 
- сајбер одбрана (ноември); 
- обука за криптозаштита (април). 

Реализирана/Во тек 
АЦП-125Ф/Радио уреди 
Falcon III generation/ 
Фреквентен 
менаџмент/ 
Стратегија за сајбер 
одбрана/ 
сертифициран кадар од 
областа на КЗ 

Реализирани се 
специјализирани курсеви и 
склучени договори за 
реализација на обуки. Дел од 
курсевите и обуките се 
реализирани дел се 
предвидени за втора половина 
од годината. 

ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

4. Реализација на курсеви и обуки 
согласно Годишниот план за обука на 
Армијата. 

Во тек 
Годишен план календар 
за обука 

Активноста е реализирана 
согласно годишниот план за 
обука и истата се одвива во 
текот на целата година. 

ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

ПОТПРОГРАМА 4.2: Вежби (национални и меѓународни) 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Реализација на Планот за вежбовни 
активности, национални и 
меѓународни на Армијата за 2023 г. 

Во тек 
Одлуки на 
Влада/Годишен План за 
вежбовни активности 

Согласно Планот за вежбовни 
активности во првата половина од 
2023г. опфатени се 10 вежби (1 во 
државата и 9 во странство), од кои 
5 вежби се реализирани и тоа 1 во 
РСМ и 4 во странство. 
Од преостанатите вежби, 3 се уште 
не се реализирани (2 не се 
реализирани или се откажани, 
односно одложени од страна на 
организаторот).  

ГШ на Армијата 
Дел од планирачките 
конференции за вежбите се 
реализирани (on-line) како 
видео-телеконференции, а дел 
со физичко присутво на 
перонал од Армијата во земјата 
и во странство 
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Во текот на првата половина од 
2023 г беа реализирани и 2 вон 
плански вежби (1 во земјата и 1 во 
странство). Останува уште 1 вежба 
која треба да се реализира во 
странство. 

2. Реализација на вежби за: 
- кризен менаџмент CMX-2023 (март); 
- кризен менаџмент со краток 

временски рок на активирање-2023 
(ноември); 

- нуклеарни консулатции, 
командување и контрола (ноември); 

- Штабна вежба за нуклеарни 
консултации (дек). 
 

Реализирана за прва 
половина од годината 
План за вежбовни 
активности на МО во 
рамките на НАТО за 
2023 г./ 
Извежбување 
процедури за кризен 
менаџмент со НАТО/ 
Извежбување 
процедури за 
консултации, 
командување и 
контрола во делот на 
нуклеарно планирање 
на НАТО 

Вежбата CMX-2023 е 
реализирана во период 09-
14.03.2023г. Извршени се 
подготвителни активности за 
успешна реализација на 
активноста, 
Изработен е Извештај за 
реализација на активноста со 
анализа/научени лекции од 
вежбовната активност. 
Реализирана е и работилница 
во период 12-16.06.2023г.(NATO 
Resilience Workshop) 

СПП/СЦВС/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
март и ное./дек. 2023 г. 

ПОТПРОГРАМА 4.3: Обука на регрути (доброволно служење на воен рок) 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Oсновна обука на војници на 
доброволно служење на воениот рок (ОБОВД) 
1-22 и 1-23. 

Нереализирана 
Годишен план календар 
за обука 

Активноста не е реализирана, 
не е извршен прием на војници 

ГШ на Армијата 
Обука на војници на 
доброволно служење на воен 
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на доброволно служење на воен 
рок. 

рок 1-23 е планирана за период 
од 28.02. до 01.06.2023 г. 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
фев./јуни 2023 г. 

Поврзаност со стратешкиот приоритет на Владата: 
- Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, територијалниот интегритет, 

безбедноста на граѓаните и колективната безбедност. 
Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:  

- Унапредување на националните одбранбени капацитети и способности и исполнување на обврските од членството во 
НАТО. 

Цел на програмата:  
- Зголемување на логистичките капацитети и способности на Армијата     

ПРОГРАМА 5: ЛОГИСТИКА   ПОТПРОГРАМА5.1:Oперативно логистички работи, ХТЗ 
и ППЗ 

ОДГОВОРЕН:  

МО 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Aктивност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Ажурирање на Концепт за формирање 
и распоредување на национален елемент за 
поддршка (НЕП). 

Цел на способност  
Е 1501 

 

ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
ноември 2023 г. 

ПОТПРОГРАМА 5.2: Движење и транспорт 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  
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Мерка/Aктивност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Зачленување во MCCE (Movement 
Coordination Centre Europe). 

Нереализирана 
Цел на способност 
Е 2201 

Доставен е предлог за идно 
членство, но сеуште не е 
добиена потврда дека од наша 
страна е испратено писмо со 
намери за членство. 
Воспоставен е контакт помегу 
NMCC со MCCE како идни 
членки во делот на размена на 
податоци за сообраќајната 
инфраструктура и капацитети 
во нашата држава. 

ГШ на Армијата 
Предлогот е разгледан на ПГ и 
истиот сеуште не е ставен на 
разгледување на УГ. 
Од страна на ГШ на Армијата 
доставено е барање за 
разгледување на предлогот, со 
цел донесување на конечна 
одлука. 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
јуни 2023 г. 

ПОТПРОГРАМА 5.3: Медицинска поддршка 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Aктивност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Изработка на нов Концепт за 
медицинска поддршка. Програма за 

продолжување на 
реформите 

Концептот ќе се изработува по 
изработката на новата шема за 
логистичка поддршка и откако 
ќе започнат со трансформација 
ППКиЕ на ГШ на Армијата. 

ГШ на Армијата  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
октомври 2023 г. 
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ПОТПРОГРАМА 5.4: Снабдување на материјали 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Aктивност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Изработка на Предлог Проект за нов 
систем на исхрана на припадниците на МО и 
Армијата на Република Северна Македонија. 

Делумно реализирана 
Усвоени модели за 
дивестирање 

Согласно усвоениот Правилник 
за измена и дополна на 
Правилникот за исхрана на 
вработените во МО и 
припадниците на Армијата на 
РСМ, во завршна фаза е 
изработката на рефератот за 
обезбедување на организирана 
исхрана. 

ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
јуни 2023 г. 

ПОТПРОГРАМА 5.5: Поддршка од земја домаќин 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Aктивност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Усвојување на Концепт за поддршка 
од земја домаќин. 

Нереализирана 

Програма за 
продолжување на 
реформите/Доставена 

Ажуриран финален нацрт и 
доставен до МО од 01.02.2021г. 
Донесени се заклучоци од 
страна на ПГ/УГ и доставен е 
предлог да биде одобрен/ 

ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
јан./април 2023 г. 
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Информација до 
Влада/ГПР на Влада. 

усвоен од страна на Влада на 
РСМ. Изработена е и доставена 
до Кабинетот на МО од 
16.06.2022 г. Информација до 
Владата за усвојување на 
Концептот за поддршка од 
земја домаќин. 

2. Ажурирање на Каталог на 
способности за поддршка од земја 
домаќин. 

Програма за 
продолжување на 
реформите. 

 ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
октомври 2023 г. 

Поврзаност со стратешкиот приоритет на Владата: 

- Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, територијалниот интегритет, безбедноста 
на граѓаните и колективната безбедност. 

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:  

- Унапредување на националните одбранбени капацитети и способности и исполнување на обврските од членството во НАТО. 
- Зајакнување на националните одбранбени капацитети од хибридни закани. 

Цел на програмата:  

- Развој и одржување на одбранбените способности на одбраната предвидени со Долгорочниот план за развој на одбранбени 
способности на одбраната 2019-2028 година 

ПРОГРАМА 6: ОПРЕМУВАЊЕ И 
МОДЕРНИЗАЦИЈА 

ПОТПРОГРАМА 6.1: Вооружување и воена опрема за 
копнена војска 

ОДГОВОРЕН:  

МО 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 

Оценка за напредокот  
Коментар/Носител 
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основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

1. Генерален ремонт и продолжување на 
животен век на 2 (два) хеликоптери 
Ми-8МТ. 

СПРО 2020-2023  ГШ на Армијата/МО  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец  
септември 2023 г. 

2. Набавка на балистичка заштитна 
опрема (балистички елек и шлем). 

Реализирана 
ДПРОС 2019-2028 

Активноста е реализрана. ГШ на Армијата/СЛ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
март 2023 г. 

3. Набавка на пешадиско вооружување 
(пушка снајперска 7,62 мм со 
балистички компјутер и пиштол 9 мм). 

Во тек 
ДПРОС 2019-2028 

Активноста е во тек со 
реализација. Доставен Реферат 
за набавка.  

ГШ на Армијата/СЛ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
март 2023 г. 

4. Набавка на муниција за пешадиско 
вооружување (7,62мм за СнП 9мм за 
Пи). 

Во тек 
ДПРОС 2019-2028 

Доставен е Реферат за набавка. 
Се чека одговор од СЛ/МО за 
отпочнување на птоцесот. 

ГШ на Армијата/СЛ 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
март 2023 г. 

5. Набавка на опрема за воена полиција 
(скенер за пратки за МО). 

Нереализирана 
ДПРОС 2019-2028 

Постапката за набавка на 
опрема ќе биде повторена. 

ГШ на Армијата/СЛ 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
март 2023г. 

6. Набавка на инжинериска опрема 
(набавка на заштитни одела за 
деминери ). 

Во тек 
ДПРОС 2019-2028 

Реализирано е отворање на 
доставените пријави на 
компаниите за учество во 
тендерската постапка. 

ГШ на Армијата/СЛ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
март 2023 г. 

7. Набавка на комплет за контрола на 
здружен оган – JTAC. 

Во тек 
ДПРОС 2019-2028 

Доставено е писмо за набавка 
на опрема. 

ГШ на Армијата/СЛ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
јан./јуни и јули/дек.2023 г. 
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8. Набавка на лесни оклопни возила 
(ЛОВ) на тркала за ЛПБГ (JTTV & 
STRYKER). 

Во тек 
ДПРОС 2019-2028 

Активноста делумно 
реализирана и е во тек на 
реализација. 

ИПТ/ГШ на Армијата/СЛ 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
јуни и јули/дек.2023 г. 

9. Набавка на муниција за 
вооружувањето на лесните оклопни 
возила на тркала. 

Во тек 
ДПРОС 2019-2028 

Активноста е во тек на 
реализација. 

ГШ на Армијата/СЛ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
јуни 2023 г. 

10. Набавка на опрема за артилерија, 
Хаубица 105мм. 

Во тек 
ДПРОС 2019-2028 

Активноста е во тек на 
реализација. 

ИПТ/ГШ на Армијата/ 
СЛ Согласно ГПР на МО за 2023 
г. предвидена изработка месец 
јан./јуни и јули/дек.2023 г. 

11. Набавка на индивидуални и 
колективни средства за АБХО. 

Во тек 
ДПРОС 2019-2028 

 ГШ на Армијата/СЛ 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
август 2023 г. 

12. Набавка на опрема и системи за АБХО. Во тек 
Договор за донација со 
Владата на САД 

Активноста е во тек на 
реализација. Во тек е постапка 
за итражување на пазарот. 

ГШ на Армијата/СЛ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
јуни 2023 г. 

ПОТПРОГРАМА 6.2: Вооружување и воена опрема за воено воздухоплоство 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Набавка на Системи за ПВО за многу 
мали височини. 

ДПРОС 2019-2028 Договорот за набавка се 
реализира според временската 
рамка, редовна е 

ГШ на Армијата/СЛ   
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
октомври 2023 г. 
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координацијата на 
инволвираните страни. 

ПОТПРОГРАМА 6.3: Формирање и одржување на воени-материјални резерви со муниција и минско-експлозивни средства 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна основа/ 
постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Ажурирање на Правилник за видот и 
обемот на материјалните резерви за 
материјално обезбедување во Армијата. 

Наредба на НГШ на 
Армијата 

Правилникот е разгледан на УГ, 
се очекува потпишување на 
истиот. 

ГШ на Армијата/СЛ   
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
ноември 2023 г. 

ПОТПРОГРАМА 6.4: Медицинска опрема 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. / 
  

 

ПОТПРОГРАМА 6.5: Опрема за потребите на логистиката 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  
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Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Набавка на логистичка опрема за 
декларирани сили. 

Во тек 
ДПРОС 2022-2031 

Досега е извршено набавка на 
термоси за пренос на храна, 
садови за вода индивидуални 
од 3 литри, вреќи со постава за 
спиење и пред фаза на 
склучување на договор за 
набавка на наметка „Poncho“). 
 

ГШ на Армијата/СЛ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
ноември 2023 г. 

2. Набавка на логорска опрема. Склучен договор за 
набавка 

Склучен е Договор за набавка 
на логорска опрема Според 
планираната динамика се 
очекува испорака на 
средствата да се реализира во 
текот на 2023 г. 
 

ГШ на Армијата/СЛ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
ноември 2023 г. 

3. Доопремување на капацитети за 
одржување. 

Наредба на НГШ на 
Армијата  Покренат е реферат за набавка 

на работилничка опрема и алат. 

ГШ на Армијат /СЛ 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
јуни 2023 г. 

ПОТПРОГРАМА 6.6: Информатичка и комуникациска опрема за МО и Армијата 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна основа/ 
постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 
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1. Модернизација и надградба на 
глобалниот комуникациски и 
информациски систем 
(модернизација на дата центри, јадро 
на мрежа и заштита). 

Стратегија за ГКИС во 
одбраната/ 
Стратегија за Сајбер 
одбрана 

Активноста е одложена од 
месец септември за месец 
ноември 2023 (поради 
одложувањето од САД). 

Сектор за К-4/ГШ на Армијата   
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
декември 2023 г. 

2. Започнување на проект “National 
NATO Defence Network – NNDN”. 

Делумно 
реализирана/Контину
ирана 
Стратегија за сајбер 
одбрана/ 
Национални НАТО 
способности 

Формиран е Проектен Тим. 
Се чека на одлуки на Управен 
одбор и Сајбер Авторитет и 
авторизација од NATO ACT. 
Делумно е воспоставена 
инфрастуктура. 

Сектор за К-4/ГШ на 
Армијата/надворешни 
институции  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година 

3. Изработка на софтвер за пресметка на 
плати. 

Стратегија за ГКИС во 
одбраната 

 

Сектор за К-4/СФ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација втора 
половина од годината. 

4. Модернизација на серверска, мрежна 
и корисничка опрема. 

Континуирано 
Стратегија за ГКИС во 
одбраната 

Реализацијата на активноста се 
одвива во текот на целата 
година. Делумна 
лиценцираност на оперативни 
и кориснички софтвери.   

Сектор за К-4/СЛ/ГШ на 
Армијата   
Потребно е пополнување на 
Сектор К4 со персонал. 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

5. Развој на Информациски систем за 
управување со човечки ресурси. 

Реализирана 
Стратегија за ГКИС во 
одбраната/ 
Стратег.за човечки 
ресурси 

Активноста е реализирана 
согласно предвидениот рок. 

Сектор за К-4/СЧР/ГШ на 
Армијата  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
март 2023 г. 

6. Приклучување на националниот 
портал за интероперабилност. 

План за подобрување на 
интероперабил-ностна 
КИС во одбраната  

Реализацијата на активноста е 
во застој поради недостаток на 
стручни лица од МИОА и 
Секторот К4. Потпишан 

Сектор за К-4/во соработка со 
сите ОЕ во МО/ГШ на Армијата  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
декември 2023 г. 
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договор со МИОА, во тек 
набавка на хардверска опрема. 
 

7. Модернизација на системите за 
поддршка на систем салите. 

ДПРОС 2019-2028 
Потребно е пополнување на 
Сектор К4 со персонал. 
 

Сектор за К-4/СН  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација втора 
половина од годината. 

8. Набавка на комуникациско 
информациска опрема. 

Во тек 
ДПРОС 2019-2028 

Активноста е во тек на 
реализација, склучени се 
договори. Дел од набавката ќе 
биде комплетирана сеп. дел во 
јуни. 

ГШ на Армијата/СЛ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
фев./дек. 2023 г. 

9. Набавка на системи за сајбер одбрана. Во тек 
ДПРОС 2019-2028 

Комисијата за набака има 
извршено евалуација на 
понудите и има изработено 
конечен извештај. Се чека 
одлука за избор. 

ГШ на Армијата/СЛ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
фев./дек. 2023 г. 

10. Набавка на уреди за криптозаштита. Во тек 
ДПРОС 2019-2028 

Комисијата за набака има 
извршено евалуација на 
понудите и има изработено 
конечен извештај. Се чека 
одлука за избор. 

ГШ на Армијата/СЛ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
фев./дек. 2023 г. 

ПОТПРОГРАМА 6.7: Научно истражувачка работа 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 
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1. INTERREG IPA Cross Border project 
“Modern Tools for wildfires’ and Floods’ 
Risk punctual forecast and monitoring 
and innovative techniques for citizens’ 
safeguard awareness and preparedness” 
(PREVEN-T). 

Реализирана 
Меѓународен проект 

Активноста е реализирана и 
истата продолжува во 2023 г. 

ВА  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка 
продолжува до 2023. 

2. NOTIONES (Interacting network of 
intelligence and security practitioners 
with industry and academia actors) 
H2020 – 101021853. 

Реализирана 
Меѓународен проект 

Активноста е реализирана и 
истата продолжува до 2026г. 

ВА  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка 
продолжува до 2026. 

3. European network of Cybersecurity 
centres and competence Hub for 
innovation and Operations (ECHO). 

Реализирана 
Меѓународен проект 

Активноста е реализирана и 
истата продолжува во 2023 г. 

ВА  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка 
продолжува до 2023. 

4. Ерасмус проект „Интеграција на 
дигиталното учење во образовните 
програми“ - „Integrating Digital 
Learning Competencies into the 
Education Curriculum“. 

Реализирана 
 

Активноста е реализирана и 
истата продолжува во 2023 г. 

Меѓународен проект  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка 
продолжува до мај/дек. 2023 г. 

5. Еразмус+ проект „Future Classrooms' 
Leadership“. 

Реализирана 
Проект во рамките на 
RACVIAC 

Активноста е реализирана и 
истата продолжува до 2024 г. 

ВА  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
јануари 2023 г. продолжува 
2024 г. 

6. 6. ЕРАЗМУС проект „Integration by 
social and digital learning“. 

Реализирана 
Меѓународен проект 

Активноста е реализирана и 
истата продолжува до 2024 г. 

ВА  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка 2024 г. 

7. Smart Education and Training PrOgram 
For central and local government 
servants: Embrace vulnerability as our 
greatest strength and innovative tools 
For risk management“ (SETOFF). 

Реализирана 
Меѓународен проект 

Активноста е реализирана и 
истата продолжува до 2025 г. ВА  

Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка 
продолжува до фев. 2025 г. 
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8. STrengthening SEE Resilient Cybеr 
Securitya Gainst Hybrid THreats 
(STRENGTH). 

Реализирана 
Меѓународен проект 

Активноста е реализирана и 
истата продолжува до 2027 г. 

ВА  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
започнува 2023- 2027 г. 

Поврзаност со стратешкиот приоритет на Владата: 

- Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, територијалниот интегритет, безбедноста 
на граѓаните и колективната безбедност. 

Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:  

- Унапредување на националните одбранбени капацитети и способности и исполнување на обврските од членството во НАТО. 

Цел на програмата:  

- Унапредување на состојбата на објектите и инфраструктурата во поддршка на реализацијата на одбранбените задачи и цели 

ПРОГРАМА 7: ОБЈЕКТИ И 
ИНФРАСТРУКТУРА 

ПОТПРОГРАМА 7.1: Одржување на објекти и 
инфраструктура 

ОДГОВОРЕН:  

МО 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Тековно одржување на 
функционалноста на објектите, 
инфраструктурата, системите и 
инсталациите, кои ги користи МО и 
Армијата. 

Континуирано 
Закон за одбрана/Закон 
за градење 

Активноста е реализирана. 
Реализација се одвива во текот 
на целата година согласно 
планираното и барањата на ОЕ. 

СН и добавувачи/соработува со 
сите ОЕ во МО и ГШ на 
Армијата  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

2. Евиденција на недвижен имот со кој 
располага МО (запишување на имот во 

Континуирано Активноста е реализирана. 
Реализација се одвива во текот 

СН 



 
64 

 

АКН и запишување на корисничко 
право на МО). 

Закон за користење и 
располагање со 
стварите во државна 
сопственост и стварите 
во општествена 
сопственост 

на целата година согласно 
планираното. 

Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

3. Анализа на одбранбени комплекси, 
одбранбени објекти, инсталации и 
инфраструктура на МО и Армијата, по 
укажано барање/потреба. 

Нереализирана 
СОП 2018 

Активноста не е реализирана 
заради недостаток на стручен 
кадар. Недостасуваат:  
− Хидро инженер; 
− Архитект  инженер; 
− Електро  инженер; 
− Машнски  инженер; 
− Градежен  инженер; 
− Моторни возила х3. 
 

СН соработува со ГШ на 
Армијата/СУТВПиО/СФ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
март/април/мај 2023 г. 

4. Анализа на потребни човечки и 
материјални ресусрси за успешна 
реализација на функционалните 
обврски. 

Заклучок од ПГ на 
22.12.2022 г. 

Согласно заклучок од ПГ, СН 
постапи по дадени насоки и 
забелешки. Активноста е 
додадена во консултација и по 
барање на раководителот на СН 
при реализација на состанокот 
на Програмската Група. 

СН  
СН во доставениот прилог за 
шестмесечниот извештај 
коментар дека активноста не е 
доставена од нивна страна 
односно не е внесена во 
прилогот кој СН го има 
доставено за изработка на 
Годишниот план за работа на 
МО за 2023г. 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација втора 
половина од годината. 

5. Дивестирање на објекти. 
Континуирано 
План за дивестирање на 
МО 

Предлог на СН е да се намалат 
трошоците за одржување на 
објектите. 
 

СН соработува со сите ОЕ во 
МО/ГШ на Армијата  



 
65 

 

Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

6. Евидентирање и документирање на 
музејскиот фонд во Воениот музеј. 

Закон за одбранаЗакон 
за музеи/Закон за 
култура/Закон за 
заштита на културно 
наследство 

 

ВМ во соработка со ГШ на 
Армијата/Министерство за 
култура  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
октомври 2023 г. 

7. Отпочнување на процесот на 
евидентирање и документирање на 
спомен собите во Армијата. 

Закон за одбрана/ 
Закон за служба во 
Армијата/Закон за 
музеи 

 

ВМ во соработка со ГШ на 
Армијата  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
ноември 2023 г. 

ПОТПРОГРАМА 7.2: Изградба и реконструкција на објекти и инфраструктура 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Изградба, реконструкција и 
реновирање на објекти. 

Континуирано 
Закон за одбрана/ 
Закон за градба/ 
барања на корисници 

Реализацијата се одвива 
согласно Програма 7, ПЈН 

СН/добавувачи/соработува со 
сите ОЕ во МО/ГШ на Армијата 
Согласно Програма 7 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка во текот 
на целата година. 

ПОТПРОГРАМА 7.3: Реализација на задачи од областа на угостителство и услуги 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  
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Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Обезбедување на угостителски 
капацитети на МО. 

Реализирана 
Решение на Министер 
за одбрана/Државен 
секретар/НГШ 

Активноста е реализирана 
согласно Решенија од Решение 
на Министер за одбрана/ 
Државен секретар/НГШ 

СУТВОиО/МО 
Реализацијата на активноста 
се однесува за АК„Васко 
Карангелевски“ Свети Наум 
Охрид ,АК„Стар Дојран“ Дојран, 
хотел ”Шар“ Попова 
Шапка,Дом на Армијата Скопје 
и кантините во Штип и Гоце 
Делчев Аеродром. 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена изработка месец 
јануари 2023г. 

Поврзаност со стратешкиот приоритет на Владата: 
- Унапредување на одбранбената политика во функција на развојот, независноста, територијалниот интегритет, безбедноста 

на граѓаните и колективната безбедност. 
Поврзаност со приоритетот и приоритетната цел на органот на државната управа:  

- Давање на придонес кон меѓународните напори за изградба и чување на мирот и безбедноста. 
Цел на програмата:  

- Придонес во меѓународните мисии во насока на зачувување на мирот и безбедноста и поддршка на националните 
безбедносни интереси 

ПРОГРАМА 8: МИРОВНИ И 
ХУМАНИТАРНИ ОПЕРАЦИИ 

ПОТПРОГРАМА 8.1: Придонес во операции и мисии 
предводени од НАТО 

ОДГОВОРЕН:  
МО 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  
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Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Планирање/организирање на 
разузнавачка поддршка и размена на 
класифицирани информации на 
земјите каде Република Северна 
Македонија учествува со мисии 
предводени од НАТО.  

Континуирано 
Закон за одбрана 

Се врши подготовка, планирање и 
организирање на разузнавачка 
поддршка и размена на 
класифицирани информации на 
земјите каде МКД учествува со 
мисии предводени со НАТО. 
Воедно, се следи разузнавачкото 
делување врз припадници на 
Армијата и МО од страна на 
надворешни субјекти од „не НАТО“ 
земји. 

С-СВБиР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

2. Спроведување на постапки за избор и 
упатување на персонал во мисии и 
операции. 

Континуирано 
Закон за одбрана/Закон 
за служба во Армијата 

Реализирани се постапки за 
упатување на персонал во 
следните мисии: КФОР во Р. 
Косово, НАТО мисија во 
Латвија и НАТО мисија во Ирак, 
НАТО борбена група „eVa“ во 
Романија и  НАТО борбена 
група „eVa“ во Бугарија. 

СЧР/СМС/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

3. Координација и политички насоки 
при утврдување на нивото на амбиции 
за придонес/учество на припадници 
на Армијата во операции и мисии 
предводени од НАТО. 

Континуирано 
Закон за одбрана/ 
Закон за служба во 
Армијата 

Во координација со ГШ се 
даваат политички насоки при 
утврдувањето на ниво на 
амбиции за придонес/учество 
на припадници на Армијата во 
операции и мисии предводени 
од НАТО. 

СПП/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реалзација во 
текот на целата година. 

4. Учество на припадници на Армијата 
во мировна операција во Косово KFOR. 

Реализирана/Во тек 
Одлука за 
распоредување 

Реализирани се постапки за 
упатување на персонал во 
КФОР во Р. Косово. 

СПП/СПР/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 
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5. Придонес во активности на НАТО за 
одвраќање и одбрана на источното 
крило на Алијансата преку „Засилено 
истурено присуство “ (Enhanced 
Forward Presence - eFP) во Р.Летонија. 

Реализирана/Во тек 
Одлука за 
распоредување 

Реализирани се постапки за 
упатување на персонал во 
НАТО мисија во Летонија.  

СПП/СПР/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
јуни/декем. 2023 г. 

6. Учество во НАТО мисијата за 
зголемени активности за будност во 
Романија (еnhanced Vigilance Activity, 
Romania) 

Реализирана/Во тек 
Одлука за 
распоредување 

Реализирани се постапки за 
упатување на персонал во 
НАТО борбена група „eVa“ во 
Романија. 

СПП/СПР/ГШ на Армијата 
ноември 2022 започнува 
распоредување 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

7. Учество во НАТО мисијата за 
зголемени активности за будност во 
Република Бугарија (еnhanced 
Vigilance Activity, Bulgaria) 

Реализирана/Во тек 
Одлука за 
распоредување 

Реализирани се постапки за 
упатување на персонал во  
НАТО борбена група „eVa“ во 
Бугарија. 

СПП/СПР/ГШ на Армијата 
ноември 2022 започнува 
распоредување 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

8. Учество во силите за готовност на 
НАТО, Сили за задача во многу висока 
готовност, (NRF-VJTF) 

Делумно реализирана 
Одлука на Владата на 
Република Северна 
Македонија 

За придонес на Армијата во 
зачувување на светскиот мир и 
безбедност и јакнење на 
сојузништвото со НАТО,  изработен 
е План за подготовка и учество на 
персонал од Армијата и тоа: 

- за 2023г. учество на 2 
штабни старешини;  

- за 2024г. учество на 1 
пешадиски вод и 2 штабни 
старешини и 
за 2025г. учество на 1 пешадиски 
вод и 2 штабни старешини. 

ГШ на Армијата во соработка 
со СПП/СПР/СМС  
Потребно е персоналот да 
поседува валиден НАТО 
безбедносен сертификат со 
степен на тајност „NATO 
SECRET“. 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

9. Учество во Иницијативата за 
готовност на НАТО (NRI). 

Во тек 
Одлука на Владата на 
Република Северна 
Македонија 

Активноста е одложена за 
нареден период. Доставен е 
предлог за учество со една 
пешадиска чета. Се чека 

ГШ на Армијата во соработка 
со СПП/СПР/СМС 
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донесување на политичка 
одлука. 

Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

10. Учество на припадници на Армијата 
на Република Северна Македонија  

- во НАТО мисијата - „NATO Mission 
Iraq- NMI“ во Ирак (2-ца припадници 
на АРСМ) 

-  во НАТО мисијата „NATO Mission Iraq- 
NMI“ во Ирак ( еден вработен во МО). 

Реализирана/Во тек 
Одлука за 
распоредување 

Во моментот имаме 2 воени и 
еден цивилен припадник во 
NMI. 
Донесена е предлог одлука за 
ротација на двајца воени 
припадници јули 2023 – јануари 
2024 год.  
За цивилниот припадник 
изборот е во тек. 

СПП/СПР/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

ПОТПРОГРАМА 8.2: Придонес во операции и мисии предводени од ЕУ 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Разузнавачка, контраразузнавачка и 
безбедносна поддршка на нашите 
сили во мировните операции 
предводени од EУ. 

Континуирано 
Закон за одбрана 

Континуирано се врши 
подготовка на персоналот кој 
се упатува на мировни 
операции и мисии предводени 
од ЕУ преку планирање и 
организирање на разузнавачка 
поддршка и размена на 
класифицирани информации 
на земијте каде припадници на 
МО и Армијата учествуваат во 
воената операција на ЕУ за 

С-СВБиР  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 
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кризен менаџмент во БиХ 
„АЛТЕА“. 

2. Спроведување на постапки за избор и 
упатување на персонал во мисии и 
операции. 

Реализирана 
Закон за одбрана/Закон 
за служба во Армијата 

Реализирани се постапки за 
упатување на персонал во  
АЛТЕА во БиХ. 

СЧР/СМС/ГШ  
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година.на 
Армијата 

3. Координација и политички насоки 
при утврдување на нивото на амбиции 
за придонес/учество на припадници 
на Армијата во операции и мисии 
предводени од ЕУ. 

Континуирано 
Закон за одбрана/Закон 
за служба во Армијата 

Во координација со ГШ се 
даваат политички насоки при 
утврдувањето на ниво на 
амбиции за придонес/учество 
на припадници на Армијата во 
операции и мисии предводени 
од ЕУ. 

СПП/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

4. Учество на припадници на Армијата 
во мировна операција во БиХ,  ЕУФОР, 
АЛТЕА. 

Реализирана 
Одлука за 
распоредување  

Одлуката за упатување на еден 
припадник за ротацијата 
јули/јануари. 2024г. е донесена од 
страна на Собранието на РСМ во 
месец март. 
Одлуката за упатување на 32 
припадника за ротацијата 
мај/ноември. 2023г. е донесена од 
страна на Собранието на РСМ. 

СПП/СПР/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
јан./дек. 2023 г. 

5. Учество на припадници на Армијата 
на Републиката во мировна операција 
во ЕУТМ –ЦАР Централноафричка 
Република. 

Реализирана 
Одлука за 
распоредување 

Одлуката за упатување на еден 
припадник за ротацијата јули 
2023 - јануари 2024г.е донесена 
од страна на Собранието. 

СПП/СПР/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
јан./дек. 2023 г. 

6. Учество на припадници на Армијата 
на Републиката во HELBROC BG 
2023/1 и 2. 

Континуирано 
Одлука на Влада за 
распоредување ќе биде 
донесена по 
донесување на Одлука 
на Советот на ЕУ  

Континуирано се прават 
подготовки. 

СПП/СПР/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 
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ПОТПРОГРАМА 8.3: Придонес во операции и мисии предводени од ООН 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Разузнавачка, контраразузнавачка и 
безбедносна поддршка на нашите 
сили во мировните операции 
предводени од ООН. 

Континуирано 
Закон за одбрана 

Континуирано се врши подготовка 
и се дава разузнавачка, 
контраразузнавачка и 
безбедносна подготовка на 
припадници на МО и Армијата 
пред упатување и за време на 
извршување на работните обврски 
во мировните операции на ООН, 
особено во операцијата „УНИФИЛ“ 
во Либан, како и „NATO Mission 
Iraq – NMI“. 

С-СВБиР 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

2. Спроведување на постапки за избор и 
упатување на персонал во мисии и 
операции. 

Континуирано 
Закон за одбрана/Закон 
за служба во Армијата 

Реализирани се постапки за 
упатување на персонал во 
УНИФИЛ во Либан. 

СЧР/СМС/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

3. Координација и политички насоки 
при утврдување на нивото на амбиции 
за придонес/учество на Армијата во 
операции и мисии предводени од ООН. 

Континуирано 
Закон за одбрана/Закон 
за служба во Армијата 

Во координација со ГШ се даваат 
политички насоки при 
утврдувањето на ниво на амбиции 
за придонес/учество на 
припадници на Армијата во 
операции и мисии предводени од 
ООН. 

СПП/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 

4. Учество на армијата во операција: 
- „УНИФИЛ“ во Либан, во Нагура 

(со штабен персонал); 
- „УНИФИЛ“ во Либан, во Шама 

Во тек 
Одлука за 
распоредување  

Предлог-одлуката за упатување на 
еден припадник во ,,УНИФИЛ” во 
Либан - Нагура за ротацијата 
сеп.2023г./сеп.2024 г. е изработена, 

СПП/СПР/ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација месец 
јан./дек. 2023 г. 
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(со штабен персонал во состав на 
италијанскиот контингент распореден 
во „Сектор Запад“). 

но сеуште не е донесена од страна 
на Собранието. 
Во операцијата на „УНИФИЛ“ во 
Либан, во Шама каде учествуваме 
со двајца припадници најавено е 
паузирање за период од јули 2023 
до февруари 2024 по барање на 
италијанскиот контингент во кој 
учествуваме. 

ПОТПРОГРАМА 8.4:Придонес во други операции и мисии 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Координација и политички насоки 
при утврдување на нивото на амбиција за 
придонес/учество на припадници на 
Армијата/МО во други операции и мисии. 

Континуирано 
Закон за одбрана/Закон 
за служба во Армијата 

Активност се реализира 
континуирано. 

СПП/ ГШ на Армијата 
Согласно ГПР на МО за 2023 г. 
предвидена реализација во 
текот на целата година. 
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ВОНПЛАНСКИ АКТИВНОСТИ ЗА 2023 ГОДИНА 

 

СПРОВЕДЕНИ МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Мерка/Активност  Показател на резултат 
со појдовна 
основа/постигнато на 
полугодишно ниво 

Оценка за напредокот  

Коментар/Носител 

1. Соработка со ДЦАФ (Женевскиот 
Центар за управување со 
безбедносниот сектор) во делот на 
спроведување на процесот на 
родовата само-проценка во 
Министерстворо за одбрана и 
Армијата на Република Северна 
Македонија 

Во тек 
Потпишан е Договор за 
соработка со ДЦАФ. Со 
Решение на МО е 
формирана работна група 
за следење и 
поддржување на овој 
процес во соработка со 
експертките ангажирани 
од ДЦАФ. 

Реализирани се поединечни 
Интервјуа со раководни лица од 
МО и Армијата. Формирани се 4 
фокус групи и во текот на месец 
јуни-јули треба да се реализират. 

СЧР 

Учество на Армијата во хуманитарна 
операција за давање на помош во 
санирање на последиците од 
земјотрес во Р.Турција 

Реализирана 
Одлука на Влада на РСМ за 
поддршка на Р. Турција за 
справување со 
последиците од 
катастрофалниот 
земјотрес. 
 

Во период од 07-19.02.2023 г. 
ангажирани се 22 лица од бСС и 2 
службени кучиња-трагачи со 
водачи од ЦОДК/КОД за 
пребарување и спасување во 
Кахраманмараш/ Р. Турција.  
-Во период од 09-19.02.2023 г. 
ангажирани се дополнителни 36 
лица од бСС за пребарување и 
спасување во Кахраманмараш/Р. 
Турција. 

ГШ на Армијата 
 


	Согласно Планот за работа на Mинистерството за одбрана за 2023 година изработен е Шестмесечен извештај за степенот на реализација на активностите од Годишниот план за работа на Министерството за одбрана за 2023 година.
	Шестмесечниот извештај дава пресек на реализација на активностите кои се во согласност со Стратешките приоритети и приоритетните цели дадени во Годишната Програма за работа на Владата на Република Северна Македонија како и со Долгорочните развојни цел...
	Во Шестмесечниот извештај се опфатени планови, програми, проекти и активности од секторите во Министерството за одбрана и ГШ на Армијата на Република Северна Македонија, Воената академија и Воениот музеј.

